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Už Egipto prezidento stovi šešėlis Mažosios Bermudos rūpesčiai
Egiptas. — Paskutinėse de-

rybose su Egiptu anglams 
prieš akis stojo tikras egiptie
tis milžinas — 1,92 metro auk
ščio, tamsaus veido su juodais 
ūseliais, o primerktose akyse 
žibėjo geležinė valia. Jis buvo 
tik 35 metų. Bet jis kalbėjo la
bai autoritetingai, lyg jo spren
dimai būtų nebeatšaukiami. 
Anglai patyrė, kad tai pulki
ninkas Įeit. Gamal Abdel Nas-

Kardinolas Stepi- 
nac serga

Jugoslavija. — Kardinolo 
Stepinac sveikata pablogėjo. 
Jau anksčiau netvarkoj buvo 
jo plaučiai, dabar prisidėjo 
kraujas. Tito kalėjimas jam 
sveikatą palaužė. Nuvykti į 
Slovėnijos Alpes j kurortą ne
leidžia. Neleido pirma net nu
vykti į artimiausią miestą Ag- 
ram sveikatos ištirti. Taip el
giasi komunistinė valdžia. O 
kai komunistas prancūzų Tho- 
rezas sirgo, galėjo jis laisvai 
keliauti ir j Maskvą.

MASKVA GELBĖS TANKAIS, AMERIKA DUONA
BERLYNE VĖL STREIKAS, KOL PALEIS SUIMTUOSIUS

Washingtonas. — Praneša
ma apie maisto trūkumą vi
suose komunistų valdomuose 
Europos kraštuose. Yra miru
sių badu. Amerikos vyriausy
bėje svarstoma, ar negalima 
būtų pasiųsti maisto rytų Vo
kietijos gyventojams iš karinių 
sandėlių. Klausimui turėtų pri
tarti kongresas. Komunistinėi 
Vokietijos vyriausybei nebūtų 
patogu nei priimti nei atmes
ti.

Berlynas. — Berlyno darbi
ninkai pareikalavo, kad dėl

Koganovičius slaptai lankėsi Berlyne

Berlynas. — šveicarų spau
da pranešė, kad į Berlyną buvo 
atskridęs iš Maskvos Kaganovi- 
čius, Malenkovo pavaduotojas, 
Stalino švogeris. Jis turėjo 
penkių valandų slaptą pasitari
mą su sovietiniais pareigūnais 
rusais ir vokiečiais. Juos Kaga- 
novičius tardė šaukdamas, 
kumščiom stalą trankydamas,

Diplomatas išspe- 
knliavo 13 mil.

Bernas. — Italijos policija 
pasieny suėmė didelę speku
liantų organizaciją, kuri kari
nę medžiagą, ypačiai metalus, 
gabeno iš Italijos bolševikams. 
Supirktoji medžiaga buvo ga
benama j Šveicariją, o ten jau 
peradresuojama ir siunčiama į 
Rumuniją.

Ta organizacija išvežė apie 
1700 vagonų medžiagos už 13 
mil. doį. Jos prieky stovėjo 
Jakob Magura, Rumunijos at
stovybės patarėjas Berne. Įpin
ta taip pat eilė italų ir šveica
rų. Diplomatas iš Šveicarijos 
jau išrūko.

i
• Bonnas parlamentas pas

kelbė, kad birželio 17 diena, 
kurią rytų vokiečiai pradėjo su
kilimą, yra “vokiečių tautinės 
vienybės diena” — valstybinė 
šventė.

ser, vienintelės leistos partijos
gen. sekretorius.

Paaiškėjo taip pat, kad Nas- 
ser priklausė slaptai “Islamo 
brolių” organizacijai, kuri sva
jojo ne tik apie Egipto galybės 
atgaivinimą, bet ir apie Islamo 
brolių sujungimą nuo Pakis
tano iki Atlanto. Organizacijo
je Nasser greitai iškilo savo 
mokėjimu susivaldyti, nepap
rastu darbštumu, gyvenimo pa
stabumu, nepaperkamu patrio- 
tizu ir nesavinaudiškumu.

Apie j j susitelkė dar dešimt 
jaunesniųjų karininkų, Egipto 
patriotų, “anglo-ėdrų”, kurie 
paruošė perversmą. Jie pastatė 
Naguib dėl to, kad reikėjo vy
resnio karininko. Nasser su sa
vo dešimtuku ir dabar šešėly 
būdami nustato Egipto politi
ką ir jį valdo.

Taip Egipto valdžia lyg pa
dalinta tarp Naguib ir tarp 
Nasser. Naguib atstovau
ja, sako kalbas, reprezentuoja, 
o šešėly dirba, kartais po 20 
valandų per dieną Nasser, kuris 
nesilanko j- vyriausybės posė
džius.

riaušių suimtieji būtų paleisti 
iš kalėjimų (o tokių yra 50,- 
000). Kol jų nepaleis, paskelbė 
generalinį streiką. Streikuoja 
apie 50,000. Gatvėse patruliuo
ja vėl sovietų kareiviai su tan
kais ir kulkosvydžiais, perėmę 
sargybai iš liaudies milicijos.

Tačiau kaip tik liepos 9 rytą 
sovietai atidarė susisiekimą 
tarp rytinio ir vakarinio Berly
no. Tatai greičiausiai ryšium 
su Kaganovičiaus atsilankymu 
kuris reikalavo rodyti taiką ir 
ramybę.

kaltindamas, kad rusų okupa
cinė valdžia padariusi provoka
cijas. Gen. Dibrova, kuris mal
šino Berlyno riaušes, nė žodžio 
Kaganovičiui neatsakęs.
Kaganovičius vadinamas “ge

ležiniu komisaru”, kuriam ki
tados Stalinas buvo pavedęs 
likviduoti sukilimus Armėnijoj 
ir Ukrainoj. Dabar Voiketijoje 
laukiama gausių valymų tarp 
pačių pareigūnų.

Dr. Enter Evans, Amerikos Kon
greso bibliotekarius, šypsosi Pa- i 
ryžiuje prie vėliavų, sužinojęs, 
kad jis specialiojo sesijoje yra 
paskirtas JT Ekonomijos Tary
bos vyriausiu direktorium.

VVashiingtG'iias. — Liepos 10 
Washingtone prasideda vadina
moji “Mažosios Bermudos” 
konferencija, kurioj dalyvauja 
valstybes sekretorius Dulles, ei
nąs ministerio pareigas Salis
bury markizas ir Prancūzijos 
Bidault.

Amerika konferencijoje nori 
aptarti, kaip išnaudoti Berlyno 
įvykius bendrai kovai prieš ko
munizmą. Ji jaučiasi, kad Ber
lyno ir kituose pavergtuose 
kraštuose pasipriešinimo įvy
kiai patvirtino Dulles tikėji
mą, jog propaganda pavergtuo
se kraštuose padarys bolševi
kams gyvenimą neįmanomą. A- 
merikoj auga mintis, kad rei
kia akciją dar labiau sustip
rinti. Tačiau primindami Bor- 
Komorovskio Varšuvos sukili
mą, amerikiečiai nenori žmonių 
suvedžioti; už tat Eisenhoweris 
įspėjo, kad intervencijos nesi-
ims. Amerikiečiuose auganti 
mintis, kad visi trys Vakarų , 
bigai turi duoti Sovietams no
tą ir reikalauti laisvų rinkimų 
ne tik Vokietijoje, bet ir kituo-

® Senatas priėmė prezidento 
pasiūlytą įstatymą įsileisti 
240,000 pabėgėlių.

Diplomatai gali va
žiuoti ir į Lietuvą 
Maskva. — Maskva pranešė 

užsienio atstovybėms, kad ji 
panaikina jiems judėjimo su
varžymus, išleistus 1948 ir 
1952. Pranešę iš anksto Sovie
tų valdžiai, diplomatai gali 
vykti į tuos kraštus, kurie lig 
šiol buvo draudžiami. Būtent, 
kai kurias Sibiro sritis,, viduri
nę Aziją, Baltijos kraš'us, Uk
rainą. Tačiau 20 kilometrų nuo 
Norvegijos, Suomijos, Turkijos 
ir Baltijos bei Ukrainos vaka
rinių sienų sritys lieka drau
džiamos. ,

JŲ 18 BUVO
Kas yra Europos

Kai rytų Vokietijoje kilo 
darbininkų riaušės, kai darbi
ninkai buvo tankais myniojami 
ir karo lauko teismo šaudomi, 
— pasaulis buvo nustebintas, 
nes nelaukė, kad pasipriešins 
vokiečiai, apie kuriuos buvo 
sakoma, jog jie klausys viso
kios valdžios įsakymų, i

Pasaulis reagavo nevienodai. 
Tarp daugelio reagavimo būdų 
dėmesį patraukia trys smulk
menos iš trijų vakarinių sąjun
gininkų:

Prezidentas Eisenhoweris pa
siuntė Berlyno darbininkam 
50 mil. dolerių.

Britų okupacinės valdžios 
Berlyne pirmas žygis buvo pa
siųsti sargybą prie Sovietų pa
minklo vakarinėje zonoje, kad 
paminklą apsaugotų nuo minios 
pykčio.

Prancūzai... apie juos šveica
rų “Die Weltwoche” korespon
dentas taip rašo: “Pirmomis 
Berlyno sukilimo dienomis bu
vau Paryžiuje. Nuotaika buvo 
nepaprastai sujaudinta. Bet ne 
dėl vyriausybės krizės ir ne dėl 
Berlyno, o tiktai dėl atominių

Amerika: Kaip panaudoti 
Berlyno įvykius?

Anglija: Kaip greičiau susi
tikti su Maskva?

Prancūzija: Kaip nustumti 
Vokietiją?

se pavergtuose kraštuose.
Toliau amerikiečiai suintere

suoti aptarti konferencijoje 
Vokietijos apginklavimą, euro
pinę armiją ,Sueso kanalo ir 
kt. artimųjų rytų klausimus, 
Indokinijoj trim valstybėm 
nepriklausomybės davimą. Tai 
klausimai nemalonūs anglam ir 
prancūzam.

Anglijos pagrindinis rūpestis 
— kuo greičiausiai šaukti kon
ferenciją su Maskva, susitarti 
su ja dėl Europos, baigti Korė
jos karą, priimti Kiniją į .JT.

Prancūzijai priimtina konfe
rencija su Maskva, nes tokiu 

Paliaubas pasirašys be Korėjos
Korėja. -— Naujame komu

nistų ir sąjungininkų susitiki-
me komunistai pareiškė, kad 
jie priima paliaubas su Korė
ja ar be jos. Tik jie kėlė klau- 
simą, kad Amerika garantuo- ma.z
tų, jog Korėja nelaužys pa
liaubų, nes Korėjos karo veiks
mai bus' laikomi paliaubų su- 
laužymit. Gen. Clarkas papra
šė ,kad ryšininkai sutartų pa
sirašymo dieną.

Atrodo, kad komunistai da
bar labiau suinteresuoti paliau
bom ir nori amerikiečius su
kurstyti prieš Rhee.

Tallinas.— Estijos kom. par
tijos laikraštis paskelbė, kad 
Tallino gyventojas Arnold 
Mendes buvo nubaustas 22 me
tais kalėjimo už tai, kad jis sa
vo kelnių sagas pasidarė iš 
gramafono plokštelės, kurioj 
buvo daina apie Staliną. Tas 
plokšteles jis pirkęs pigiai Le- 
nenigrade jau po Stalino mir
ties.

SUŠAUDYTI
tikroji stiprybė?

šnipų Rosenbergų bausmės į- 
' vykdymo. Masėm jie demons
travo prie Amerikos atstovybės 
ir virto antiamerikoniška ban
ga, kurioje buvo ne tik ko
munistai. Tuo tarpu prieš nu
teisimą Berlyne tik po savaitės 
protestavo prie Sovietų atsto
vybės apie pora šimtų socialis
tų, savo partijos įsakyti. Gali
ma buvo laukti, kad kaip tik 
prancūzai, kurie Indokinijoj ka
riauja prieš komunistus, kurie 
ir namie turi su jais tiek bė
dų, bus suelektrinti birželio 17 
įvykių. Bet čia vis tebesvajoja 
apie savo tautinę didybę, ne
mokamą pasauly taiką ir gaidį 
puode, laidydami politikai ci
nišką panieką, kuri veda į ci
nišką panieką Prancūzijai.”
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Dėmesio vertąs ir Sovietų 
karių reagavimas. Jų aštuonio
lika buvo sovietų teismo su
šaudyti už tai. kad atsisakė 
šaudyti į darbininkus. Pa ašiai 
ir lenkų tankų dalinio vadas: 
“Į vokiečius darbininkus aš 
nešaudysiu” ir atidavė jiem pa
garbą.

Pagyvenę sovietiniame rėži- 

būdu atkristų ir europinės ar
mijos reikalas ir Vokietiojs gin
klavimas.

Kadangi Amerikai konferen 
cija su Maskva atrodo nesku
bus reikalas, tai nedaug vilčių 
dedama į šios konferencijos 
vaisius. Ji turėsianti tik paren
giamosios reikšmės pačių min. 
pirmininkų konferencijai, kuri 
turėjo būti Bermudoje. Bet 
anglai jau kelia mintį, kad vie
ta iš Bermulos būtų pakeista 
j Londoną. Prez. Eisenhoweris 
pareiškė, kad jis gali ir ten 
nuvykti. Bet amerikiečių dalis 
spaudos piestu stoja prieš tai. 
“Ne, reikia pasakyti ačiū —ra
šo Journal American — mūsų 
prezidentas pasiliks namie.” Ir 
išrodinėja, kad Amerikos kom
promitacija tada ir prasidėjusi, 
kai jos prezidentai pradėję va
žinėti po Jaltas ir Potsdamus.

Specialus atstovas Robertso- 
nas tuo tarpu vis dar nesiliovė 
prikalbinėjęs prez. Rhee nesi 
priešinti paliaubom. Apie pasi 
kalbėjimo rezultatus neskelbia-

Eisenhoweris pareiškė simpa
tijos korėjiečių tautai dėl jos 
žygių per tuos trejus metus ir 
sakė, kad Amerika po paliau
bų stengsis taikiais' būdais 
siekti Korėjos sujungimo. 
Prez. Rhee savo galutinio atsa
kymo dar nėra paskelbęs.

Senatoriai apie 
Rhee

AVashingtonas. — Užsienių 
reikalų komisijos pirmininkas 
sen. Wiley aštriai kritikavo 
prez. Rhee. Girdi, jei Rhee bu
kaprotiškai užsispirtų atimti 
savo kariuomenę iš JT ir to
liau kovotų, tai pražudytų ne 
tik Korėją, bet ir Jungtines 
Tautas. Karinė katastrofa Ko
rėjoje reikštų J. T. politinę ka
tastrofą, iš kurios jos niekad 
neatsigautų. Prez. Rhee žaidžia 
su dinamitu, — kuris gali iš
sprogdinti visą pasaulį.

Priešingai pareiškė sen. Mc
Carthy: “Aš laikau S. Rhee 
vienu iš didžiausių visų laikų 
patriotu... Jis prisiėmė milži
nišką uždavinį ginti savo kraš- ' 
ta teises.” 

me, tiek lenkai, tiek sovietiniai 
kariai žinojo, jog mažiausias 
neklusnumas jiem baigsis mir
timi ar koncentracijos stovyk
la. Tačiau kaip tik dėl to, kad 
buvo pagyvenę sovietiniame re
žime, jie žinojo, kad didžiausia 
žmogui brangenybė yra laisvė, 
ir jie sutiko mirti, bet atsisa
kė pakelti ginklą prieš darbi
ninkų laisvę ir gyvybę.

Tai pagarbos verti žmonės. 
Jų pavyzdys rodo, kur reikia 
ieškoti tikrųjų talkininkų kovo
je dėl Europos laisvės prieš 
bolševizmą.

★
Tačiau dėl Europos ir viso 

pasaulio likimo į Washmgtono 
konferenci ą atvyko ’mlbėtis 
Europos vardu Prancfriios Bi
dault ir Angliios Salisbury. 
Taigi — jie sudaro Europą.

Kokia bėdina ta Europa ir 
kaip ji neteisingai atstovauja
ma tiek Rytuose, tiek Vaka
ruose !

Maj. Gen. George Finch Lt. Gen. William K. Harrison

Brig. Gen. R. M. Osborne Maj. Gen. Choi Dūk Shin

GALIMU PALIAUBŲ dalyviai. Po g<:». M. Marko pasiūlymo derėtis 
su arba be P. Korėjos prezidento Rhee pritarimo, manoma, kad rau
donieji mėgins išpešti “perankstyvas paliaubas". Viršuje matomi l’N 
ir komunistų derybų aukštieji pareigūnai.

Kas ką Maskvoje sutriuškino?

Maskva. — Laikraštis “Iz- 
vestija” paskelbė, kad partija 
“sutriuškinusi visus priešus”, 
kurie mėgino palaužti pasitikė- 
jinAą socializmo laimėjimu. 
Grasinama mirtimi tiems va
dams, kurie nusikreips nuo ko
munizmo. Partijos vieningumas 
esanti jos jėga.

Tačiau vardais tų priešų, ku-

SUOMIJA BE VALDŽIOS
Helsinkis. — Atsistatydino 

vyriausybė, nes koalicijoje so
cialdemokratai su ūkininkų 
partija negalėjo susitarti dėl 
priemonių gelbėtis iš ūkinės 
krizės. 

rie sutriuškinti, nesumini. At
rodo, kad turėjo pagrindo kal
bos, jog viduje ėjo trynimasis 
dėl valdžios. Broliai Alsopai 
prieš kelias dienas minėjo anks
tesnius gandus, kad Malenko
vas jau negyvas, o jo vietoj 
esąs Berija. Dabar jie mini 
priešingai, kad vienoje progra
moje buvo surašyti visi ponai, 
išskyrus Beriją. Iš to vėl išve
dama, kad Berija nustumtas, o 
Malenkovas triumfuoja. Pasta
roji išvada gali būti tikresnė, 
nes ir “Izvestija” duoda pamo-* 
kymą — ištrauką iš senos Ma
lenkovo kalbos, nors ir nemini 
kaip visada jo vardo.
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Pasakoja buvęs belaisvio (3)

Ką tamstos žmona pasakytų
Daktaras iš DachauVienietis daktaras, kuris čia taip pat sėdėjo, buvo leistas apžiūrėti mano žaizdą, išimti kulką, kyiri liko įstrigusi mėsose ,ir gydyti infekciją. Tai buvo lygiai savaitė po mano suėmimo. Tas gydytojas iš Vienos Hitlerio laikais sėdėjo/Dachau stovykloje, kai tik Austrija buvo prijungta prie Vokietijos Kai draugų užtariamas jis buvo iš Dachau paleistas, jis gavtj tarnybą prie metodistų laikomos ligoninės Šanchajuje. Kai ten komunistai atėjo, jis buvo suimtas tik dėl to, kad jis nc- komunistas... Pakėlęs Dachau kančias, jis buvo paskui bado nukamuotas komunistų stovykloje Korėjoje.

Moskitai, utelės ir blakėsNaktimis neleido, miegoti moskitai, utėlės ir blakės. Vienodą gyvenimą įvairindavo tarnautojų mums rengiami iš naujo ir iš naujo apklausinėjimai. Komunistai nenustojo mėginę prikalbėti, kad prabilčiau per radiją. 195d m. rugpjūčio 4 mane vėl nusigabeno į Pyongyang į namą, kur mane ė- mė tardyti trys asmens. Per 15 centimetrų nuo manęs pastatė labai stiprią elektros lempą. Langai buvo uždengti, ir kambary buvo labai karšta.

fronte. Tam
Ką tamstos žmona pasakytu....Vienas iš trijų pradėjo:‘Tamsta atvykai su ameri- kietiniais agresorais į Korėją. Tamsta suimtassta matei, kaip amerikiečiai griauja kraštą.lėktuvai bombarduoja mūsų ligonines. Amerikonai pasinaudojo savo dauguma Jungtinėse Tautose, kad savo satelitus mestų į karą su mumis. Mes nekariaujame prieš Britąifij'ą.
Ar

Amerikiečių

monos. Ką jei
tamsta nesi nuomonės, jog šis karas nebuvo reikalingas? Ar tamsta tiki, kad angių tauta, ypačiai motinos ir ž nori anglų vyrų mirties tamstos žmona pasakytų, išgirstų tamstos balsą per radiją ir patirtų, kad dar esi gyvas? Tamsta galėtum apie ją patirti. Mes per kelias valandas galėtume gauti iš jos telegramą. Jei tamsta per radiją kalbėsi, jei pasmerksi žiaurumus, kurių liudininkas tamsta esi; jei tamsta papasakosi apie užmuštas moteris ir vaikus, tai tamstos žmona išgirs tamstos balsą ir bus laiminga. Jei tamsta su mumis bendradarbiausi, mes tamstą paleisime, per Ki-

8AR8ELEE

SL. LY W (J U U HAW A t u y r» M M w

JJįNKT YNI I. KE’l'EN Y B ĖS, kuriose trys arklini kartu nosimis pa
niekia virvę. Lenktynės vyko Holiywoodo Parke, Kalifornijoje.
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niją nugabensime įJHongkongą. Tamsta neturi kito pasirinkimo.. Ar tamsta tiki, kad žmona bus dėkinga ,patyrus, kad tamsta savo gyvybe čia žaidi ir ją prarasi?”
Grasino, keikėsi ir gundėKalbantysis, kuris atrodo buvo studijavęs Berlyne ir Londone ir .buvo etnologijos profeso\ rius, pagaliau toną pakeitė: ‘Bijau, kad ministeris buvo teisus. Tamsta nesi žurnalistas. Jei tamsta būtum žurnalistas, nesispirtum per radiją išpasakoti faktus. Tamsta turi galimybę išgelbėti savo gyvybę ir padaryti savo žmoną laimingą; bet tamsta turi įrodyti, kad tamsta nesi šnipas. Jei tamsta to negali, tamstai kris atsakomybė dėl to, kas tamstai atsitiks.”Buvau įsitikinęs, kad tie trys vyrai imsis jėgos prieš mane. Bet jie manęs nelietė. Jie tik grasino, keikėsi ir gundė. Pagaliau metė kaltinę šnipinėjimu ir tik apeliavo į mano objektyvumą.

Netenku sąmonesTardymas, kuris prasidėjo vėlai vakare, dar tęsėsi iš ryto. Toliau nebežinau, kas nutiko. Pasijutau gulįs lovoje, o šalia manęs sėdėjo prižiūrėtojas Jis kalbėjo:“Tamsta labai sirgai, ir aš turiu įsakymą pasirūpinti, kad tamsta nemirtum. Daily Worker korespondentas pranešė į Londoną apie tamstos suėmimą, ir tamstos laikraštis sukėlė didelį triukšmą. Net Jungtinėse Tautose reikalavo, kad tamstą paleistų. Tamsta turi būti sveikas.”
Susitaisau radijo aparatą, Mane norėjo atgriebti maitindami kiaušiniais, pienu, Coca Cola. ‘ Sargybos beveik nepastebėjau. Namo, kuriame gyvenau, kiti gyventojai per a- liarmus, bėgdavo į slėptuvę. Aš neidavau. Mano dėmesį patraukė net trys radijo aparatai. Jie buvo netvarkoje, ir nebuvo galima jais naudotis.
PROTINGIAUSIAS PO BISMARKOKai raštuose rašo ar pagarbiai kalba, jį vadina “ponas valstybės kancleris.” Kai ministerijoje tarnautojai tarp savęs prieteliškai kalba, sako tiesiog: “Senis.”O koks jis senis, gali pasižiūrėti, kai jis laiptais lipa į sa- 
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Aliarmų metu man pasisekė vieną iš jų sutvarkyti. Su pirmuoju paklausymu nugirdau a- pie karalienės Elzbietos dukters gimimą, apie specialią porciją alaus anglų kariuomenei to atsitikimo proga. Girdėjau taip pat apie pasiruošimus o- fenzyvai. Kai aliarmas buvo atšauktas, skubiai vėl gadinau aparatą, kad nepatirtų mano paslapties.
Susitinku apaštališką jį 

legatą1950 m. rugpjūčio 31 mane vėl nugabento į civilinių inter- nuotojų lagerį. Likimo draugams papasakojau, kas pasauly naujo. Apaštališkasis legatas Korėjoje mons. Byrne, kuris sunkiai sirgo dezinterija, pamėgino net atsistoti, klausdamas mane apie amerikiečių beisbolo komandos žaidimo davinius. •(bus daugiau)
LIETUVIAI TURI TIKTAI MEDINĘ MONSTRANCIJĄ

Viena iš seniausių grupių Anglų zonoje iki šiai dienai yra - išsilaikiusi Wehnene, prie,Oldenburgo. Prieš metus laiko' vokiečių vietos savivaldybė suteikė šiai stovyklai lietuvių kolonijos titulą, kas tikrenybėje ir atitinka, nes čia jau nuo 1946 metų gyvena lietuviai tremtiniai. Jau iš tolo, atvykstant į Wehneną, matyti lietuviško kaimo vaizdas, tik su tuo skirtumu, kad vietoj lietu-, viškų trobesių, stovi visa eilė senų .medinių, rausvai apdažytų barakų, šiuose barakuose ir gyvena mūsų tautiečiai: nedarbingi, ligoniai (vien tbc 80 asmenų) gausios šeimos su mažais vaikais, invalidai, paliegę ir kt., kuriems nelemta buvo išemigruoti. Savo laiku čia buvo gyvas stovyklinis gyvenimas. šiandien tačiau to viso jau nebėra. Gyvenimas slenka monotoniškai pilkas, kaip lietingos šios apylinkės dienos.
vo namus Rhoendorfe. Iki užlipa 53 laiptelius valstybės sekretorius Lenzas, kuriam tik 50 metų, drauge su ministerijos direktorium Globke, kuriam 54 metai, kelis kartus abudu sustoja atsipūsti, o tas “senis” Užlipa vienu atsikvėpimu ir laukia anų atpūškuojant.Churchillis pavadino Ade- nauerį protingiausiu Vokietijos vastybės vyru nuo Bismarko laikų. Dėl to Bismarko Adenaueris turėjo tokią istoriją. Vienas jo bendradarbis jau anksčiau buvo jam pranešęs, kad Bonnos rinkoje garsiąsias silkes “Bismark Heringe” moterys perka jau kaip “Adenauer Heringe”. Kodėl? Nes jos neturi galvos — moterys paaiškinusios bendradarbiui. Adenaueris susidomėjo ir po kurio laiko, pasišaukęs tą bendradarbį, pranešė: “Galit būt ramūs. Sužinojau, kad “Bismarko silkės” taip pat galvos neturi.Kancleris nerūko. Sykį korespondentas .(o su jais kancleris nenori turėti reikalų) paklausė, kodėl vyriausybės posėdžiuose jis liepia padėti dėžę cigarų ir degančią žvakę. Kancleris atsakė: “Cigarų Rūkytojai aptemdo ne tik kambario orą, bet nuolatos rūkydami aptemdo ir savo protą. O tai dėl to aš ir galiu lig šiol valdyti vyriausybę.Jei taip, tai' gal vertėtų A- denaueriui įsileisti į valdžią savo opoziciją socialdemokratus ir duoti jiems užrūkyti cigarą?
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ELZBIETA II, anglų karalienė su savo vyru, stovėdama angliško 
džypo užpakalyje, Londono Hyde Parke inspektuoja buvusius vyrų ir 
moterų atsarginius dalinius po vainikavimo ceremonijų. Dalyvavo a- 
piė 72.000 žmonių.

' Alietuvių Vienintelė paguoda tose sunkiose tremties dienose lieką tik vienas Dievas, kuris gyvena pasislėpęs neturtingoje barako koplytėlėje. Čia tikintieji bent valandėlei užmiršta savo vargus, pasistiprina malda ir lietuviška giesme, kad toliau kantriai pajėgtų nešti sunkią tremties naštą.Ši koplyčia jau deugelį metų tarnauja mūsų tautiečiams. Su laiku visi dalykai sensta ir dyla, todėl ir šiai koplytėlei laiks nuo laiko» reikalingas didesnis ar mažesnis remontas. Koplyčioje randasi be atramų, seni, aplaužyti ir maži, kaip vaikų daržely suolai,4aip? kad senesnio amžiaus žmonėms ir ligo- 1 niams sunkų sėdėti: Todėl yra būtinas reikalas tuos suolus pakeisti naujais ir patogesniais. Prie koplyčios yra gražus lietuviškas kryžius, o šalia jo nuo karo laikų užsilikęs, ant medžio šakų pakabintas gazo vamzdis, į kurį plaktuku iki šiai dienai skambinama pamaldoms. Būtų jau laikas šį vamzdį pakeisti bent mažu varpeliu. Be to koplyčios altoriui trūksta padoresnių žvakidžių (liktorių), monstrancijos (yra tik medinė), komuninės ir kitųliturginių reikmenų. Bet visam dingas daiktas... Utrechte ne- tam trūkstą pinigų, o nėra iš seniai buvo gaisras. Kambary kur jų paimti, nes patys žmo- miegojo penki vyrai. Nė vienas
Liet. kar. kūrė jų - savanorių žiniai

Lietuvos Kariuomenės kūrė- jai-savanoriai, kurių tik mažam skaičiui pavyko išvengti Sovietų Sąjungos komunistinių budelių žiauraus keršto, labai sielojasi savo pavergtos tautos nelaimėmis ir kančiomis. Po sunkąus tremties laikotarpio, savanorių didesnis kiekis apsigyveno’ JAV Chicagos mieste . ir čia susibūrė į L. K. Kūrėjų- Savanprių Organizaciją.Norėdami gyviau dalyvauti Lietuvos laisvinimo talkoje ir siekdami aktyvesnio veikimo kovoje prieš pasaulio marą — komunizmą, skelbiame visų Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų- Sayanorių žiniai:
I. Vykdant LKKS 1952 metų gruodžio 14 d. Chicagos mieste visuotinio narių susirinkimo nutarimą, išrinktoji valdyba, drauge su minėto susirinkimo prezidiumu, s. m. gegužės 22 d. bendrame posėdyje,nutarė imtis iniciatyvos atgaivinti visame laisvame pasaulyje Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų - Savanorių Sąjungą ir veikti jos Laikinųjų Tremties nuostatų pagrindais, vienkart įsijungiant į Pasaulio Liet. Bendruomenę.II. Iki visų narių balsavimu 

nes yra suvargę ir gyvena iš menkos pašalpos. Būtų labai gražu, kad geros valios lietuviai katalikai Amerikoje, ypač tie /kurie, Wehnene gyveno ir nešė bendrą tremtinio dalią, savo auka prisidėtų prie šios koplyčios sutvarkymo ir pagražinimo. Wehneno tikintieji bus už tai labai dėkingi, kai jie kasdien prieš savo akis matys geradarių paaukotas dovanas. Aukas prašoma siųsti tiesiogiai vietos klebonui šiuo adresu: Rev. P. Girčius, Lit. Kolo- nie Wehnen, Oldenburg i. O., Germany. Svečias stebėtojas

NAUDINGI, NENAUDINGI DAIKTAI® Paryžiuje ' viena dama m,ėgdavo pasiklausyti, ką -kalba jos kaimynai. Ji atsiguldavo koridoriuje po kaimyno durimis. Ir viskas gerai sekėsi. Tik sykį ji padarė išradimą: pakėlė laiškų klapanėlį duryse ir pro jį įkišo ausį, šitas išradimas buvo nenaudingas; smalsuolė atsidūrė ligoninėje, nes -išlindusios ausies galą pamatė šuo ir nukando.• Muzikos instrumentai nau- 

Valdybarinkimų m., spa-
bus išrinkti Centro Organai, visą organizacinį darbą atlieka LKKS Organizacijos Chicagoje.III. Centro Organų data nustatoma 1953lio 31 d. Rinkimai bus vykdomi korespondencine tvarka. Atsiųstus balsus suskaičiuos ir rinkimų protokolą surašys tam reikalui pakviesta Rinkimų Komisija.IV. Visi laisvame pasaulyje gyvenantieji kūrėjai - savanoriai prašomi galimai greičiau atsiliepti, pranešant šiai valdys bai savo dabartinį adresą. Skyriams vietoje organizuoti ir Centro Organų rinkimams pravesti visos informacijos bus pasiųstos kiekvienam asmeniškai, gavus atšiliepimo adresą. žinias siųsti šiuo adresu: Mr. V. Rėkus, 1630 N. Kedzie Avė., Chicago 47, Ill., USA.Visuotinio Susirinkimo Prezidiumas: pirm. Juozas Tumas, sekret. Jonas Melys,LKKS Organizacijos Valdyba: pirm. Jurgis Bobelis, vice- pirm. Vincas Rėkus, kasininkas Matas Klikna, sekret. Adolfas Juodka.

SPAUDA

Lenkai apie V, Sidzikausko pareiškimus

Naujienos liepos 6 mini, kad lenkų spauda sutikusi palankiai V. Sidzikausko pasikalbėjimą, duotą lenkų laikraščiui “Tribūna”, dėl Pabaltijo ir rytų Europos bendradarbiavimo. Naujienos rašo:“Visi laikraščiai iškelia Rytų Europos valstybių federacijos ar net unijos svarbumą, Sidzikausko pareiškime įžiūrėdami palankų tuo klausimu lietuvių nusistatymą, kuris tačiau ne visur sutampa su lenkų pažiūra į šį klausimą.“Labiausiai lenkus žaidžia tos Sidzikausko pareiškimo vietos, kuriose jis su tam tikromis rezervomis žiūri į Lenkijos dalyvavimą. Pabalti jos sąjungoje, pagrindinį dėmesį kreipdamas į tris , Pabaltijo valstybes ir į Suomiją, Gudiją bei Ukrainą, jeigu jos atgautų laisvę.”“Su savotišku pasigėrėjimu lenkai pateikia tas vietas, kur Sidzikauskas kalba apie ginčytinų teritorijų išsprendimą. Jie cituoja, kad Sidzikauskas yra nuomonės, jog ginčytinus ■teritorinius klausimus reiktų spręsti pasitarimų ir arbitražų keliu, vengiant kūrimo sričių, kurios būtų pavedamos tarptautiniams organams administruoti.”Lenkai sutinka su Sidzikausko mintimi, kad jau dabar emigracinėse sąlygose būtų ieškoma būdų rytų Europos apsi- jungimo klausimui spręsti.
Ne žodžiai, bet interesai

T. Žiburiai birželio 25 vedamajame įspėjo kritiškai žiūrėti į visus didžiųjų politikų pareiškimus ir iš jų nedaryti išvadų nei sau nuotaikos negadinti. Politiką lemia ne žo- 
nepabudo, nors liepsnos jau buvo kambarį apėmusios. Kambary buvo pianinas. Staiga nuo perkaitimo sprogo stygos h- pažadino miegalius. Jie suspėjo išsigelbėti, bet pianinas sudegė.• Naudingas daiktas ir whisky... Per paskutines didžiąsias miglas Anglijoje daugelis veršių susirgo ir turėjo būti paplauti. Sako, jie -peršalo. Kad daugiau to neatsitiktų, sugalvojo ir veršiams -miglų kaukes — lininės medžiagos gabalą, sumirkintą whisky. Alkoholis gerai veika nuo nušalimo. Vadinas, naudingas ir veršiams.• Žmonėms alkoholis nevisa- da naudingas... Prie Malmo miesto ugniagesių -komandos viršininkas paseno ir išėjo į atsargą. Jam surengė išleistuves. Kai visa komanda buvo -išsirikiavus ir prasidėjo kalbos, staiga sukaukė aliarmo sirenos. Ugniagesiai su pačiu viršininku pasileido į gaisrą. Kai užgesino, viršininkas į iškilmes nebegrįžo. Paaiškėjo, kad sudegė jo paties namas. Paaiškėjo taip pat, kad namą padegė jo žmona, norėdama sutrukdyti iškilmes, kad vyras nepasigertų.• Pigių daiktų ieškoti nenaudinga... Brooklyno brangenybių prekiautojas Charles Si- ver nuvyko į Chicagą ir buvo pasipiktinęs, kad viešbutis, kuriame jis paprastai apsistodavo, buvo pabranginęs kambarį visa 50 cn. Protestuodamas jis išėjo kito viešbučio ieškoti. Dar kito nesuradęs buvo užpultas plėšikų ir neteko brangenybių už 75,000 dol.• Statistikos visokių žinių pasako. Kartais ir nenaudingų... Pavyzdžiui, kad vyras su žmona daugiausia susibara dėl mieliausiojo pinigo, jau rečiau dėl pavyduliavimo ir tik trečioje eilėje dėl vaikų auklėjimo.
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džiai, bet interesai. Visokius pažadus ir principus išduoda politika, bet niekad neišduoda savo intereso. “Kodėl mes šiandien turime tikėti, kad Chur- chillis nori bičiulystės su Kremliumi, o Eisenhoweris jos -kratosi. Prie tam tikrų sąlygų labai greitai -galėtume išgirsti priešingų pareiškimų,, nes nei pirmasis yra Maskvos draugas, nei antrasis jos priešas. Iš tikrųjų jie yra savųjų valstybių interesų sargai ir galutinam rezultate pasielgs ne pagal savo pareiškimus ,bet pagal tuos interesus.”Įspėjimas yra pagrįstas ir teisingas. Tik dar tektų jį papildyti dviem dalykais. Viena, reikia stebėti dar ir tautos charakterį, pasireiškusį per eilę metų, nes vienos tautos linkusios žiūrėti tik savo interesų ir viską aukoti jiem; kitos atsižvelgia ir į svetimus interesus, jei jie nekenkia ar nedaug kaštuoja. Tatai pajutom savo kailiu, kai vienos vakarų valstybės Lietuvos įjungimą į Sovietus tuojau pripažino, o kitos to nedarė.Antra, reikia stebėti, ką atskiros valstybės laiko savo interesu. Vienoms interesas yra gerai pirkti ir parduoti. Kitos laiko savo interesu ir kovoti už principus, už laisvę/žmoniškumą. Tuos principus gindamos, jos palaiko savo viduje tauresnę dvasią, o tarp svetimųjų laimi daug sau šalininkų, ypačiai tarp tų, kuriems laisvė atimta. O visada nepatenkintasis, taigi ir nelaisvasis elementas yra dinamiškesnis, veržlesnis ir jį turėti savo pusėje “apsimoka”, yra interesas. Šitokio nusistatymo buvo ir tebėra Amerika.Šitų dviejų dalykų negalima pamiršti vertinant politinius pareiškimus ir įvykius.
Lietnvin katalikų diena

Draugas liepos 5 praneša, kad ALRK Federacija tariasi su kitom katalikų organizacijom įvesti pastovią Amerikos Lietuvių Katalikų Dieną. Esą numatyta tinkamiausia jai diena Kristaus Karaliaus šventė. “Ruošiant tokios dienos programą, numatyta bažnyčioje bendra visų, ypač šeimų, ko- mujiija, po pietų ar vakare a- kademija (masinis susirinkimas su menine religine programa, su tai dienai tinkamomis paskaitomis.”Gaila, kad nepaaiškinta, ko- -kia tokios dienos specialioji prasmė ir kuo ji skirsis nuo Kristaus Karaliaus šventės, kuri taip pat rengiama panašia programa.
• Tik 8 procentai visų amerikiečių moterų esančios blondinės.• Amerikos prekybos departamentas apskaitė, kad kelneriai surenka visoj Amerikoje per metus apie 365 milijonus dol. arbatpinigių.• Didžiausią autostradų tinklą Amerikoje turi North Carolina valstybė — 62,000 mylių.• Tik nuo 1948 metų visoje Amerikoje indijonai gavo balsavimo teises.• Chicagoje vienas laikraščių pardavinėtojas įsigeidė nusipirkti Cadillaco automobilį. Jis taupė savo centus 22 metus ,ir neseniai savo svajonę nusipirko už 5487.41.• Nenaudinga ir tokia statistika... Buvo apklausinėjamos moterys, ar jos ištekėtų už savo dabartinių vyrų antru kartu, jeigu, tai, žinoma, būtų galima. Tik 53% pasisakė taip, 25% gal būt, o , 22% pasakė, kad už jokius pinigus.
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Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira- 
iyti straipsniai nebūtinai/ išreiškia redakcijos nuomone. Už skelbimu turini 
Ir kalbą redakcija neatsako.

SAKO, REIKIA NAUJŲ ŽMONIŲ
YRA tokis “Moralinio Apsiginklavimo” sąjūdis, įsteigtas prieš 

15 metų Šveicarijoje. Šveicarijoje kasmet rengiama to “Morali
nio Apsiginklavimo” stovykla, į kurią kviečiami įvairių tautų iš
rinktieji pagyventi bendru gyvenimu, rasti supratimo vienas ki
tam, o per asmenis ir supratimo kitom tautom. (

Birželio pradžioje buvo minima to sąjūdžio 15 metų sukak
tis. Ji buvo surengta Londone. Pažymėtina—Londone, kuris rodo 
mažiausia supratimo kitiem... Devynių tautų ministerial ir kiti 
įžymybės pasirašė kvietimą, kuriame kalbama:

“Laisvasis pasaulis reikalingas ko pozityvaus, kas jį suvie
nytų; ko nors' didžio, kas įprasmintų jo gyvenimą. Mūsų įsitiki
nimu, moralinis apsiginklavimas yra tokių plačių vizijų viltis.”

Pakviestas tose iškilmėse kalbėti sąjūdžio steigėjas Dr. 
Frank Buchmann pasakojo, kad sąjūdis išplitęs Europoje, Azijo
je ir Afrikoje, kur susijungė draugėn daugelio tautų ir rasių at
stovai. Jų visų mintį išreiškia prieš porą mėnesių įvykusios kon
ferencijos Afrikoje išvada: mūsų pačių pasikeitimas yra pirmas 
žingsnis į geresnius tarpusavio santykius.

Nors sąjūdis uiž “moralinį apsiginklavimą” plintąs, sąjūdžio 
kūrėjas neslėpė, kad pasauly tarpusavio santykiai negerėja. Jis 
kalbėjo: tuo tarpu, kai valstybės vyrai kuria armijas, organizuoja 
konferencijas ir sutartis, skaldomosios jėgos laimi čia uosto dar
bininką, valdininką, karį, ten mokslininką, mokytoją; tuo tarpu, 
kai vyriausybės skatina gamybą, streikai ją sugniuždo; tuo tar
pu, kai vyriausybės vyrai sušaukia konferencijas, jose išduoda
mos gyvybinės paslaptys; tuo tarpu, kai reikalaujama vienybės 
tarp tautų, auga skilimas tautų viduje.

Pakrikimas ateina — sakė toliau kalbėtojas — iš kompro
miso, o aiškumas ateina iš pasikeitimo, moralinio pasikeitimo. 
Mes kalbame apie dievišką vadovavimą, bet užmirštame, kad 
Dievą regi tik tyra 'širdis... Vadovauja iš tikrųjų ne tas, kuris 
įsikalba, bet tas, kuris įsiklauso. Raktas naujiem santykiams yra 
nauji valstybės žmonės. Tai mūsų viltis.

Prie' anų teisingų vertinimo žodžių ką bepridėsi. Juos prisi
meni ir kai suvažiuoja trys ministerial lemti pasaulio likimo.

Tik nelaimė, kad dažnai galvojama: savo dvasią’turi pakeisti 
kiti, o manęs tatai neliečia. Antrą nepasisekimų prie
žastį išdavę toji Afrikos k o n f e r e n c i j a, norėdama 
“ieškoti bendro tikslo, kuris žmones galėtų sujungti bendram dar
bui be baimės , nepasitikėjimo, kartumo”. Taigi — vis tas ieš
kojimas ir ieškojimas, kas jau seniai surasta, tik neįvykdyta. O 
pačiam vykdymui, darbui taip ir nelieka energijos.

Tai yra sykiu reiškiniai to teisingųjų nuovargio, kdriuo Pijus 
XII apibūdino šių dienų žmogaus lėtą mirimą.

Juos matom ne tik aname didžiajame pasauly, bet ir siau
rame savo tautinio gyvenimo rate.

Dabar pamažu atsiskleidžia 
darbininkų sukilimo okupuoto
je Vokietijoje priežastys. Jų 
reikia ieškoti Maskvos okupaci
nėje politikoje, jos staigiame 
lūžyje, civiliniu komisaru pas
kyrus Semionovą.

Prieš jį iš Maskvos atvykęs 
Judinas sykiu su vokiečiu, au
gintu Maskvoje, Ulbrichtu, ku
ris dabar yra min. pirmininko 
pavaduotojas, buvo paėmę 
griežtą liniją — varė be jokios 
atodairos ūkininkus į kolcho
zus, aštrino kovą prieš bažny- 
čą, didino darbo normas, visą 
Vokietiją pramonino ir jos ga
minius gabeno į Rusiją, nepai
sydami, kad gyventojai neturė
jo ką valgyti.

SemionovuF buyo aišku, kad 
norint Vokietiją sulaikyti nuo 
Vakarų reikia imtis nuolaidų.

Padedant neutralistams tik 
nuolaidomis galima sudaryti 
Vokietijoje nuotaikas, priešin
gas Adenauerio linijai kuo 
greičiausiai Vokietiją įjungti į 
Vakarų pasaulį. Todėl jis, su
darė “žaibo programą”, Mask
voje jai gavo pritarimą ir bir
želio 5 grįžęs iš Maskvos su 
paaukštinimais, ėmėsi ją vyk
dyti. Judinas buvo paskirtas tik 
jo padėjėju ir turėjo su tokiu 
pat stropumu atšaukinėti tai, 
ką juodu su Grotewchliu buvo 
vykdę. Kas buvo nejudina
ma tiesa, dabar turėjo virsti 
klaida. Tarp komuinstų tūzų 
kilo panika, nes niekas nežino
jo, kas bus.toliau ir už ką jiems 
teks atsakyti savo galvomis. 
Jiems tik buvo aišku, kad par
tijos vadai ir vyriausybė arba 
turės atsidurti kalėjimuose ar
ba bent prisipažinti kalti ir sa
vo kaltes viešai paskelbti.

Ulbrichtas, kuris buvo dar 
pažįstamas iš Ispanijos pilieti
nio karo ir vadinamas “Albace-

WALTER S. ROBERTSON, Valstybės sekretoriaus padėjėjas, sveikinamas tūkstantinės pietiniu korėjie
čių minios pakelyje į prezidento rūmus deryboms su prez. Syngman Rhee. ,

Semiono^s S”ka vairą
Maskva patvirtino jo liniją— tariamom nuolaidom laimėti visą Vokietiją.

tės žmogžudžiu,” matydamas 
dabar savo griežtą liniją pa
smerktą,
norėjo iš valdžios pasitraukti.

Bet nuo to sulaikė Judinas, 
pagrasinęs “traukti į teismą už 
sabotažą”, jei atsisakytų.

Visos reformos buvo vykdo
mos strimagalviais. Liko'tik 
darbo normos nesumažintos, 
nors to įsakmiai buvo reikala
vę rusai. Nesulaukdami suma
žinti ir manydami, kad rusai 
visai pasiryžę palaidoti komu
nistinę SĖD vyriausybę, clarbo 
žmonės norėjo paspausti strei
ku, jei jų reikalavimai nebus 
patenkinti. Iš čia ir atsirado 
žygis į vyriausybės rūmus.

Komunistai tada skubiai su
mobilizavo savo komunistinio 
aktyvo 5,000. Bet jie dingo 
augančioje ir įsisiū
buojančioje minioje, ku
rioje ir nuotaikos augo komu- 
nisfams nepalankios. Komunis
tinės įžymybės globos ieškojo 
sovietų kareivinėse. Tada Se
miono vas ėmėsi iniciatyvos. Jis 
įsakė atvesti pėstininkų batal- 
joną. Kadangi karinė valdžia 
buvo panaikinta ir pervesta į 
civilinio komisaro rankas, tai 
dabar tam komisarui teko vėl 
skirti komendantą. Juo buvo 
paskirtas gen. Dobro va s. Jas, 
nenorėdamas rizikuoti, metė 
tiek jėgų į Berlyno gatves, kiek 
jų turėjo. Jis pats išlindęs iš 
tanko, mėgino minią raminti, 
jog “viskas bus vėl gerai.” Bet 
jis buvo nušvilptas ir palydėtas 
šauskmais: “Ivan, namo, tau 
nėra ko čia veikti.”

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

Kai atėjo žinios iš visos zo
nos, kad “prasidėjo pragaras”, 
tada Sovietų komendantams 
buvo duotas didžiausias pavo
jaus ženklas, numatytas ypa
tingajai operacijai, pažymėtai 
“Raudonojo spalio” vardu. Ko
mendantūrų seifuose buvo at
plėšti ypatingieji planai su įsa
kymais, ir pagab juos pradėjo 
veikti kulkosvydžiai h tan
kai. Komunistinė vyriausybė 
turėjo tylėti, o veilįė rusai. Se- 
mionovos ignoravo Ulbrichlą 
ir tarėsi su Piecku ir kitų bu
vusių partijų vadais. Tebuvo 
paskelbta, kad
Semionovas norįs ateičiai dau
giau remtis liberalinėmis parti
jomis ir siekti jų bendradarbia

vimo...
Prieš komunistinės ' vyriau

sybės pareigūnus prasiveržė ir 
atskirose vietose darbininkų 
pyktis. Brandenburge darbi
ninkai įsiveržė. į tė'singumo mi
nisteriją ir, surakinę vyr. pro
kurorą Bechtelį, pareikalavo 
laisvų rinkimų. Tas prokuro
ras buvo vadinamas “raudo
nuoju budeliu”; jį ištiko tas 
pats likimas kaip ir jo aukas. 
Bitterfelde 40,000 minia išlau
žė kalėjimą ir paleido kalinius. 
Policijos kalėjime rado dar 
politinius kalinius ‘sukištus vie
nutėse ir laikomus

iki kelių vandeny.
Erfurte padegė milicijos būs

tinę, o du į minią šaudančius 
aktyvistus čia pat pakorė. 
Goerlitze šaudančius į minią 

šaulius nulinčiavo. Burmistras 
turėjo pats nuiminėti Stalino ir 
kitų vadų paveikslus nuo sie
nų. Berlyne pirmosios aukos 
vietoje demonstrantai paskubo
mis sudėjo “lauko kryžių”. 
Magdeburgę rusai nukovę apie 
20 demonstrantų, jų kūnus pri
sirišę prie tankų vilko paskui 
gyventojams gąsdinti.

Kai riaušės buvo laikomos 
baigtos, vyriausybė turėjo atsi
gauti ,ir prasidėjo reakcija ir 
aukų skaičiavimas. Min. pirm, 
pranešime paskelbta, kad ūkiui 
padaryta nuostolio už 200 mil. 
markių. Iš tikrųjų daug dau
giau, nes čia neįskaityta apie 
80 užgriautų kasyklų šachtų. 
Buvo paskelbta, kad suimta a- 
pie 14,000 kaltininkų ir įtaria
mųjų. Paskutinės žinios suim
tųjų skaičių padidina, iki 50,- 
000. Suimta apie
1,000 liaudies milicininkų, ku
rie atsisakė šaudyti į darbi

ninkus.

Iš jų apie 300 kalinių teis
mų buvo nuteisti mirti ar ilga
mečiu kalėjimu. Sovietai mir
ties bausme nuteisė h* bausmę 
įvykdė 62. Liaudies milicijai 
sudarytos 72 drausmės kuopos, 
kurios juos turi “perauklėti.”

Vernigrodėj kreipėsi į val
džią 7 žmonių delegacija, kad 
suimtuosius paleistų. Sovietai 
pačią delegaciją suėmė ir su
rakinę įmetė į kalėjimą. Tarp 
pačių komunistinių SĖD narių 
buvo suimta 277, iš jų daugiau 
160 Jjuvo vadovaujančio perso
nalo.

Dabartinis popiežius yra 266-tas
Ligi šiol buvo jau 265 popie

žiai. Dabartinis popiežius Pijus 
XII yra 266-tasis. Prieš jį bu
vęs Pijus XI, miręs 1930 m., šv. 
Petro soste išbuvo 17 metų. 
Tiktai 13 popiežių yra ilgiau už 
jį valdę. Ilgiausiai iš visų popie
žių valdė Pijus IX — net 32 
metus. Kiek trumpesnis ponti
fikatas buvo Leono XIII, ku
ris mirė prieš 50 metų. Tiek 
pat Katalikų Bažnyčiai vadova
vo ir Pijus VII, kuris buvo su
daręs konkordatą su Napoleo
nu. Panašiai,, kaip Pijus IX, po 
17 metų popiežiavo šv. Zefiri- 
nas (538-555) ir Virgilijus 
(538-555). Daugiausia gi po

Riaušes rytų Vokieti oje tu
rės neabejotinos įtakos tolimes
niam

ir vakarų Vokietijos likimui
ryšium su šiemetiniais parla

mento rinkimais. Tuo tarpu 
neaišku, kuria linkme. “Volks- 
bot” rašo, kai1, sukilimas buvo 
nukreiptas už Adenauerio po
litiką, prieš neutralistus ir 
prieš tuos, kurie nori susitarti 
su bolševikais. Tačiau socialde
mokratai skelbia, kad rytų Vo
kietijos būviui pagerinti kaip 
tik skubiai reikia susitarti su 
Sovietais. Ir dalis vokiečių li
beralų FDP su šulu Ma’eriu, 
kuris dabar eina senate pirmi
ninko pareigas, skelbia, kad 
“pakeisti Adenauerį yra šio 
momento reikalas, nes jis per
daug pasidavė Vakarams.”

Tuo pačiu metu anapus sie
nos bolševikai paruošė 1500 a- 
gitatorių, kurie turi būti per
mesti ir duoti pagalbą komuni
stams ir neutralistams. Bolše
vikai jau dabar leidžia pagyri
mus koalicijai ir socialdemok
ratų, komunistų, liberalų, cen
tro ir Wirtho partijos.

Šveicarų spaudoje buvo pa
žymėta, kad po visų įvykių 
apčiuopiamiausi Sovietų planai 
Vokietijoje esą tokie: 1. bent 
porai metų nudelsti karą, nes 
jie nėr kaip reikiant ginkluoti, 
o yra tikri, kad laikas dirba jų 
naudai; 2. susitarus su Vaka
rais, iš Vokietijos tiek ūkiškai 
pasipelnyti, kiek tik įmanoma 
pagal Jaltos ir Potsdamo susi
tarimus; 3. už nuolaidas Vokie
tijai ir palaisvintai Austrijai 
išsiderėti, kad Vokietija būtų 
palikta neapginkluota ir Sovie
tams pripažinta rytų Europa; 4. 
padidinti tarp Vakarų nuomo
nių skilimą. Vrž.

piežių tas pareigas ėjo 3-10 
metų. Buvo 15 popiežių, kurie 
neišbuvo šv. Petro soste nė vie- 
nerių metų. Dabartinis popie
žius Pijus XII pareigas eina jau 
15 metus.

Iš buvusių 265 popiežių 74 
yra paskelbti šventaisiais. Pas
kutinis iš jų paskelbtas palai
mintuoju popiežius Pijus X, ku
ris yra paskelbęs ir šūkį “Viską 
atnaujinti Kristuje”. Jį savo 
šūkiu turi ir ateitininkai.

Mūsų šimtmečiui priklauso 
jau penki popiežiai: Leonas 
XIH, Pijus X, Benediktas XV, 
Pijus XI ir Pijus XII.

7EELGAMERGAITĖ IŠ t
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7.
— Aš nieko neturėjau prieš,

— tarė Helga atsiprašydama
— Aš tikrai mačiau, kokia d;- 
delė laimė, kad galiu čia būti. 
Jūs visi man buvote tokie 
draugiški ,ir darbas buvo ne
persunkus, bet vis dėlto aš il
gėjaus. Kažkas traukė mane ’r 
viliojo ir norėjo nuvesti į miš
ką. Man atrodė, lyg būčiau iš
davusi tą, kuris turėjo į mane 
teisių, jeigu čia lygumoje lik
siu.

— Tai, gal būt, buvo.... — 
pradėjo Gudmundas, bet susi
laikė, sakinio nebaigęs.

— Ne, tai ne mažasis buvo, 
ko aš ilgėjaus. Žinojau, kad 
jam gerai sekasi ir kad moti 
na maloni su juo. Tai nebuvo 
kas nors tikra. Aš jaučiaus 
lyg būčiau miško paukštelis, 
uždarytas narvelyje, ir ma-’ 
niau, jog turėsiu mirti, jeigu 
niekas neišleis.

— Nemanau, kad taip blogai 
būtų! — tarė Gudmundas ;r 
nusišypsojo, nes dabar jam 

atrodė, lyg vėl ją pažintų, lyg 
nieko tarp jų nebūtų,, o priešin
gai — lyg jie būtų praėjusį 
vakarą ką tik išsiskyrę Stor- 

myre. Helga vėl nusišypsojo 
ir ėmė skųstis savo kentėji
mu.

— Vakare, t— tarė ji, —kai 
tik atsiguldavau, tuojau pradė
davo riedėti ašaros. Ir kai rytą 
atsikeldavau, visas priegalvis 
būdavo šlapias. Dieną, kai vaik- 
ščiodavau tarp jūsų, ’galėdavau 
nuo verksmo susilaikyti. Bet 
kai tik likdavau viena, tuoj 
lipdavo ašaros byrėti.

— Tu daug savo gyvenime 
verkei, — tarė Gudmundas, 
bet neatrodė, kad jis, tai saky
damas, būtų jautęs jai užuo
jautą. Helgai atrodė, -lyg jis 
visą laiką šypsodamasis eina.

— Tu negali įsivaizduoti, 
kaip man buvo bloga,— kalbė
ję ji gyviau, norėdama būti 
visiškai suprasta. — Mane ap
ėmė ilgesys, kuris mane pačią 
nuo savęs plėšė. Nė vieną aki
mirką aš negalėjau jaustis lai

minga. Niekas man nebuvo 
gražu, niekas hialonu, nė vie
nas žmogus nemielas. Jūs visi 
man buvote tokie svetimi, kaip 
pirmą dieną į trobą įžengus.

— Bet, — stebėjosi Gud- 
mundas, — ar tu ką tik nesa
kei, kad norėtum pas mus lik
tis,

— Taip, aš tai sakiau.
— Ar tu nebesiilgi?
— Isle, tai praėjo, aš pasvei

kau. Tik lukterėk, tu viską iš
girsi.

Gudmundas perėjo per kelią 
ir ėjo šalia jos. Jis visą laiką 
šypsojosi. Jam buvo džiugu gir
dėti ją kalbančią. Bet didelės 
reikšmės jis neskyrė tapų ką 
ji pasakojo. Pamažu Helga pe
rėjo į tą pačią savijautą. Jai 
atrodė, kad viskas lengva ir 
šviesu. Kelias iš bažnyčios bu
vo ilgas ir sunkus eiti, bet tą 
dieną ji nepavargo. Jai atrodė, 
lyg kažkas ją neštų. Ji tęsė pa
sakojimą, nes buvo pradėjusi, 
bet jai neatrodė svarbu visa 
išsakyti. Ji taip pat galėtų bū
ti patenkinta, jeigu ir tylėda
ma šalia jo eitų.

— Kai aš labiausiai nelai
minga jaučiausi, paprašiau mo
tiną Jngeborgą vieną šeštadie,- 
nį leisti man pareiti į namus ir 
ten liktis visą sekmadienį. Kai 
tą vakarą perėjau kalvelę ir 
pelkę, tai tvirtai tikėjau, kad 

nebegrįšiu į Naerlundą. Bet 
nemuose tėvas ir motina buvo 
tokie nudžiugę, kad aš gavusi 
tokiuos žymiuos namuos tar
nybą, jog aš negalėjau priver
sti širdį jjems pasakyti, kad 
nebūsiu pas jus. Kai tik įėjau 
į mišką, tai visa baimė ir 
skausmas pranyko. Man atro
dė, kad visa tai buvo tik įsi
vaizdavimas. Tada buvo taip 
sunku su vaiku. Motina buvo 
jį paėmusi kaip savąjį. Jis dau
giau man nebepriklausė. Ir 
gerai, kad taip įvyko, bet man 
buvo sunku prie to priprasti.

— Gal būt, tu pradėjai mū- 
1 sų ilgėtis? — įsiterpė Gudmun

das.
— Ak ne, kai pirmadienį ry

tą pabudau ir pagalvojau, kad 
turiu eiti, mane vėl apėmė il
gesys. Gulėjau ir verkiau ir 
gąsdinau save, nes .teisinga bu
vo tik viena, kad likčiaus! tar
nyboje. Bet man rodės, lyg 
turėčiau susirgti arba proto ne
tekti, jeigu atgal grįžčiau. Bet 
tada staiga prisiminiau, ką bu
vau vakarą girdėjusi; jei paima
ma truputėlis pelenų iš savo 
namų židinio ir jei įberiami jie 
į svetimų namų židinį,-tada nuo 
ilgesio'1 išsilaisvinama.

— Na, - tai vaistai, kurie 
lengvai pritaikomi,—tarė Gud
mundas.

— Taip, bet gali atsitikti, 

kad tik ten jausies kaip na
mie. Ir jęigu išeini kur nors 
kitur, tai ilgiesi jų, kaip anks
čiau juose blogai jauteis.
' — Ar negalima pelenų vėl 
pasiimti ir kitur nusinešti?

— Ne, tai galima tik kartą 
gyvenime padaryti. Po to ne
bėra grįžimo. Todėl ir pavo
jingas panašus bandymas.

— Aš šito nebūčiau išdrį
sęs, — tarė Gudmundas. Ji 
suprato, kad jis ją erzina.

— O vis dėl to aš išdrįsau, 
— atsakė Helga. — Buvo ge
riau tai, negu liktis nedėkinga 
motinai Jngeborgai ir tau, ku
rie man norėjote padėti. Aš pa
ėmiau truputėlį pelenų iš na
mų ir kai grįžau į Naerlundą, 
pasinaudojau akimirka, kai 
nieko troboje nebuvo, ir išbė- 
riau juos į židinį.

— Ir dabar tu manai, kad 
pelenai tau padėjo?

— Tik lukterėk, tu viską tuo
jau išgirsi, kaip buvo. Po to 
aš nuėjau prie savo darbo ir 
visą dieną negalvojau apie pe
lenus. Aš vėl taip pat stipriai 
ilgėjausi, kaip anksčiau. Viskas 
vėl buvo nemalonu. Tą dieną 
buvo daug darbų lauke ir vi
duje. Ir kai vakare tvarte ap
sidirbus grįžau į trobą, židiny
je jau buvo ugnis užkurta.

— Dabar man iš tikrųjų į

domu išgirsti, kas atsitiko, — 
tarė Gudmundas.

— Taip, tik pagalvok. Kai 
ėjau per kiemą, man pasirodė, 
lyg ugnies atspindyje būtų 
kažkas pažįstamo. Galvojau, 
kad atidariusi duris pajusiu 
nuosavą trobelę, kur tėvas ir 
motina sėdi prie ugnies. Lyg 
koks sapnas perbėgo per mane. 
Kai iš- tikrųjų vidun įžen
giau, buvau visai nustebusi, 
taip jauku ir gražu buvo tro
boje. Niekada motina Jngebor- 
ga ir kiti neatrodė tokie drau
giški ,kaip šitą vakarą, kai 
jūs sėdėjote ugnies apšviesti. 
Tai buvo brangus jausmas 
grįžti namo, gito anksčiau ne
buvau pergyvenusi. Taip buvau 
nustebusi, kad vos garsiai ne
sušukau ir rankorpis nesuplo
jau. Man atrodė, lyg jūs bū
tumėt pasikeitę. Jūs nebuvote 
man svetimi, ir aš jums galėjau 
apie visą kalbėti. Aš džiaugiau
si ir vis dar stebėjausi. Ir žiū
rėk, tuokart staiga prisiminiau 
pelenus, kuriuos buvau subū
rus į židinį.

— Taip,' tai nepaprasta, — 
tarė Gudmundas. Jis nė trupu
tėlio netikėjo burtais ir raga

navimu, bet jam patiko klau
sytis Helgos, apie tokius daly
kus kalbančios. Dabar vėl pa?- 
sireiškė patrakusi miško mer
giotė, galvojo jis. Ar galima 

suprasti, kad ji, tiek daug per
gyvenusi, būtų taip vaikiška.

— Taip, žinoma, tai buvo ne
paprasta, — tarė Helga. — Ir 
tai pasikartojo visą žiemą. Kai 
ugnis židinyje degdavo, tai 
man būdavo jauku, lyg bū
čiau' namuose. Bet ir su ugnim 
yra kažkas nepaprasta. Gal 
būt, ne su kiekviena ugnim, bet 
su ta, kuri dega (židinyje, prie 
kurio šeimos nariai vakaras po 
vakaro susirenka. Ji kartais 
žaidžia ir šoka ir spraga, o ki
tą kartą dūstanti ir blogos 
nuotaikos. Rodos, lyg jį galė
tų skleisti ir jaukumą ir ne
smagumą. Ir man dabar atro
dė, lyg iš mano namų būtų 
atėjusi ugnis ir suteikusi man 
tą patį jaukumo alsavimą.

— Bet jeigu tu dabar bū
tum priversta išvykti iš Naer- 
lundo? — paklausė Gudmun
das.

— Tada turėčiau visą savo 
gyvenimą jo ilgėtis, — atsakė 
ji, ir iš jos balso girdėjosi, kad 
ji tai visu rimtumu pasakė.

—Taip, žinoma, tavęs aš 
neišvarysiu, — tarė Gudmun
das. Nors jis juokėsi, bet jo bal
se buvo kažkas šilto.

Po to jie nepradėjo naujo 
pasikalbėjimo. Tylūs ėjo iki ū- 
kininko sodybos.

(bus daugiau)
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Kulturingos žinios
Žmonių prieauglis 

Prancūzijoje
Paryžius. — Prancūzijos už

sienių reikalų ministeris Ge
orge Bidault, katalikas, pasiū
lė politinius pabėgėlius supran- 
cūzinti arba suvokietinti. Pa
lestinoje jie galėtų būti ir su- 
žydinti, o Britanijoje suanglin- 
ti. Tai reiškia, kad Maskvai, 
bolševikams, atėmus pabėgė
liams tėvynę, Paryžius siūlo 
jiems atimti ir tautybę. Tai 
reiškia taip pat, kad Prancū
zija ieško naujų piliečių, kurie 
padarytų joje tvarką.

Susirado sosto įpėdinis po 
700 metų

Vašingtonas. — Kaip žinia, 
tautininkų sąskrydis Vašingto
ne buvo sušauktas Mindaugui 
karaliui pagerbti.1 Iš to, kad 
daugiau buvo sąskrydyje ger
biamas Olis nei Mindaugas, da
roma išvada, kad slaptame 
Statler seime Olis ir buvo iš
rinktas Mindaugu III. Tik to 
dar neskelbiama, kol nepar
vežta iš Romos šv. Lozoriaus 
karūna.

Pasikeitė rolėmis
Brooklynas. — Juozas Tys- 

liava Vienybėje informuoja, 
kad tautininkų sąskrydžio me
tu Vašingtono katedroje prel. 
Cartwright “vietoj pamokslo 
pasakė politinę kalbą... Ir tai 
buvo vienintelė politinė kalba 
sąskrydžio metu”. Kiek žinia, 
prelatas kalbėjo apie Lietuvos 
krikštą, Mindaugo karūnaciją. 
Tuo tarpu posėdžių metu gen. 
Wedemeyeris, kuris turėjęs sa- 
'kyti kalbą, pasakė pamokslą, 
kaip lietuviai turi palaikyti ry
šius su savo giminėmis anapus 
geležinės sienos. Ir tai buvo 
vienintelis viso sąskrydžio metu 
pamokslas.

Paslaptis paaiškėjo po 
40 metą

Bostonas. — 1916 metais
Bostone leidžiamame sanda- 
riečių laikraštyje “Ateitis” 
(nr. 55) Dr. J. šliupas buvo 

paskelbęs’ paslaptingą žinią. 
Jis rašė: “R. K. Bažnyčia ren
gia savo avydę prie to laiko, 
kuomet Washingtone sėdės Ry
mo pontifikas.” Niekas tada 
nesuprato, ką tai reiškia. Tik
tai dabar J. J. Kučinskas “Vie
nybėje” (nr. 26)) tą paslaptį 
atidengė. Jis tvirtina:“ Roose- 
veltas mėgino sutaikyti Krem
lių su Vatikanu. Ir jeigu pasta
rasis atsisakė kalbėtis su 
Kremlium, tai tik todėl, kad 
Stalinas norėjo būti pripažintas 
Romos katalikų popiežium”. 
Matyti, tokį raudonąjį popiežių 
Šliupas ir turėjo galvoje, tik 
tada nebuvo patogu skelbti at
virai, kas dabar paskelbta po 
Šliupo, Roosevelto ir Stalino 
mirties.

Viename šauniame piknike buvo išrinkta šauni karališkoji 
šeima.

TRINTIS ŠUTROJE IR POLITI
NĖJE BENDRUOMENĖJE

Pasaulyje šiuo metu siautėja 
trys atominės pabaisos, pakilu
sios iš Nevados dykumų: karš
tis, drėgmė ir viesulas. Karš
tis, susimaišęs su drėgme, su
daro aukšto tirštumo šutrą, 
kuri paprastai baigiasi tornado 
arba viesulu. O visa tai atsi
randa iš visokios trinties.

Yra žinių, kad Churchillio 
cigaras susitrynė į Malenkovo 
taikos pypkę. Nuo tos bičiuliš
kos trinties pakilo toks karš
tis, kad britų premjeras susir
go, o susidaręs tirštas dūmų 
kamuolys užklojo Bennudo sa
lą, kur buvo numatytas diplo
matų trynimasis prie bingo. 
Jei Churchillis ir toliau- taip 
zulinsis apie Malenkova, tai 
numatoma dar didesnė šutra 
su išspaudimu Amerikos skys
tos drėgmės.

Vokietijoje alkanos darbinin
kų žarnos ėmė trintis viena į 
kitą. Bolševikai nepramato, kad 
nuo to pakils viesulas, kuris 
išsvaidys pro langus visas 
kompartijos sėdimąsias vietas. 
Yra žinia, kad rusų komisarai 
dabar jas rankioję gatvėje, o 
tuščius darbininkų vidurius 
tepa tankų aliejumi ir paža
dais, jog bus daugiau duonos, 
kai bus daugiau užmuštų.

Korėjoje prasitrynę skylės 
paliaubų popieriuje ir belaisvių 
stovyklų tvoroje, pro kurią pa
spruko daug žmonių. Kad ne
pabėgtų ir' likusieji .skylės bus 
užklijuotos tepalu, kuris pa
gal Maskvos receptą jau gami
namas Čekijos ginklų fabrikų 
iš Indijos šventųjų karvių trą
šos, Šveicarijos sūrio ir Švedi
jos geležies rūdos.

Viršminėtieji reiškiniai pa
kėtė ir mūsų visuomenę, ypač 
lietuviškąją jos dalį, kuri dar 
yra lietuviška. Žinia, kad pa
vergtosios Lietuvos nepaverg
tieji veiksniai apsitrynė su še-

V BENDRUOMENĖ

BOSAS

Prof. K. Pakštas vieną kartą kalbėjo... “ateivis lietuvis tiesia 
sau tiltą iš lietuvio į amerikoną.” Taip demaskuotas lietuvis atei
vis vietoje tilto pasidirbino sau tunelį.

PRATURTINKIME SAVO ŽODYNĄ
Svetima įtaka labai skurdina 

lietuvių kalbą. Kai kuriuos žo
džius, be to, visai išstumia iš 
šnekamosios kalbos. Jie nepa
mirštami. Antai, jau visiškai 
pamiršta tikroji prasmė tokių 
žodžių, kuriuos seniau žmonės 
net ir pavardėms naudojo, čia 
kai kuriuos surašome malo
niam kalbos mylėtojų dėmesiui.

Prašome prisiminti, kad: 
baronas — (dažna pavardė) 

reiškia bajoro titulą;
barzdukaš — mažas barzdo

tas žmogus, nykštukas (būna 
ir išimčių); 

finiais tariniais, šutroje visai 
permirko klausimas, kas gali 
būti diplomatas. Jis paaiškės 
tik po karščių, kai bus aišku, 
kas turi tikrus Kybartų ak
tus, surašytus Šveicarijoje. Tuo 
remiantis ir bus pasiremta ne
aiškumams atremti.

Lietuviškoje vidaus visuome
nėje tornado iššlavė iš salių 
pabuvimus. Liko tiktai pikni
kai, kurie čia vadinami lietu
vių dienomis. Washingtone su
rengta viena tokia diena pasi
baigė nesėkmingai: Nixonas 
neatvyko, kad netektų vėl glo
styti liūto ii’ jausti oro spaudi
mą į kinkas ir visą jų aplinką. 
Dėl to neišrinktas ir karalius 
tos giminės, kuri tuojau užsi
daro zoologijos sode, kai tik 
prifeina prie valdžios.

Philadelphijos sutra sušutino 
vasarines vizitacijas, numaty
tas čiabuvių visuomenės gar
bei. Dabar laukiama įprastų 
kalėdinių vizitacijų su iš anks
to išsiunčiamais vokeliais, nes 
tada jau nebus karščio ir bus 
atvirtę visi krikščioniški be
dieviai.

Worcesterio apylinkėje tor
nado sučiulpė gintarinį radiją. 
Bimbininkų ekspediciją vėliau 
rado jį įpūstą prie pat Stalino 
mauzoliejaus: Yra ženklų, kad 
gali neatlaikyti ir kitos Mask
vos triūbos, kaip “Laisvė” ir 
“Vilnis”. Tada iš jų liktų tik 
mizerna drėgmė.

Tokie yra mūsų atominės 
šutros ženklai. Jie dar nėra 
baigti aiškinti, dėlto “O ko 
ko” mokslinis koresponde’ntas 
išvyko ramiai pasilsėti Bridge- 
porto pamaryje, kad galėtų 
imtis darbo, kuris reikalingas, 
kad būtų reikiamai patenkinti 
taip reikalingi mūsų bendruo
menės bendri reikalai.

Žv. BePastogis

niūro-

(galįs

kaištis

bimba — nerangus žmogus, 
nenaudėlis;

dilba — paniurakis, 
nas, (paniurėlis);

girnius — girnakalis 
kalti ir ne akmenis);

juška — užvožas, 
(tinka užkišti ir visuomeninio 
judėjimo Skylėms);

kisielius — avižinių miltų 
valgis (galima pritaikyti medi
cinoje kaip vaistą);

katilius — katilų dirbėjas 
ąrba taisytojas (gali taisyti ir 
prakiurusius partinius puo
dus);

pakalniškis — pakalnės gy
ventojas (žmogus, kuris pas
toviai laikosi prie pakalnio);

rūkas -r- migla, ūkas (papra
stai pilkšvos spalvos, bet dėl 
orinių atmainų galįs ją ir keiš- 
sti)-;

skardžius — status upės 
krantas (tautosakoje virtęs 
keiksmu: kad su skardžiais nu
garmėtum) );

sruoga — pluoštas, siūlų vjr- 
nė (tolka);

vėbra — išsižiojėlis, žioplys, 
vėpla (yra irgi išimčių);

zaunius — plepys, tauškalas 
(jei diplomatas, tai pasako, kas

FELJETONAS VABOLĖ

Vilniaus radijas paskelbė, kad Lietuvos kolchozuose jau jvcsta 
elektros šviesa.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Ar gali paukščiai skristi be 

plunksną? Klausia “Keleivio” 
skaitytojas.

— Gali. Paskaityk tą laik
raštį atidžiau ir rasi parašyta: 
“Per langą pamačiau keistus 
paukščius skrendant su vėju. 
Jie ėjo kaip kulipkos iš šiaurės 
į pietus. Vėliau paaiškėjo, kad 
jie buvo be plunksnų” (Nr. 
25).

Ar gali varlė išsipūsti iki 
jaučio? Klausia “Laisvės” skai
tytojas.

— Gali. Paimk į rankas ge
rai informuotą ir stambų 
“New York Times”, kurį vos 
atkeli”, .ir kelis paspūrusius 
“Laisvės” lapelius. Pirmajame 
rasi parašyta, kad Rosenber- 
gų laidotuvėse dalyvavo 10,- 
000 žmonių .antrajame — 50,- 
000; pirmasis rašo, kad buvo 
tik pora šimtų automobilių, 
antrasis — 2000 (Nr. 122). 
Dar kiek palauk, ir paskaitysi, 
kad buvo nuteisti mirti ne 2 
šnipai, o 200.'

Ar galima ginčytis su tarnu? 
Klausia “Dirvos” skaitytojas.

— Negalima. Tamstos skai
tomas poniškas laikraštis pats 
rašo: “Jei jau ginčytis, tai gal

Bosų būna visokiausių:
Ir baokinių apvaliausių, 
Ir galvinių stačiaausių.
Bet kiekvieną tikrą bosą, 
Nuo didybės visai luošą, 
Giria žmonės išsijuosę.
Jei prieš jį nesi voliosi, 
Nekuždėsi jam į ausį:
“O boseli, tu mieliausias!”,

Tai žinok tada, vaikine, 
Liks tau tik tuščia statinė, 
Ir liežuviai dar sutinę.
Bosas stosis tada piestu:

“Tokį vykite iš miesto.
Aš gerai %.ną pažįstu — 
Vaikšto jis keliu nečystu”.
Nesakyk jam, vaike, nieko! 
Tu prieš bosą esi sliekas, 
Alų gerti tau belieka.

A. Puta

Katram nemakcūau.
Po daugel .metų susitinka 

' vienose vaišėse draugai. “Sa
kyk, o kas ten kampe stovi per 
apuokas?” klausia vienas seniai 
matytą draugą. “Tai mano 
žmona”, atsako paklaustasis. 
Pirmasis sumišo, atsiprašinėjo, 
kad jam dabar esą labai nema
lonu... “Tu tik pažiūrėjai, ir 
jau nemalonu, tai kas kalbėti 
apie manė”, iš širdies ramino 
vyras.

Pataikė
“Kaip reikia padaryti, kad 

kaldamas vinį plaktuku nepa
taikytum į pirštą?”

“Reikia plaktuką paimti a- 
biem rankom.”

nereikia,, pavyzdžiui, kad popie
žius neturi patrankų).

Medžiaga imta iš “Lietuvių 
įkalbos vadovo”, kurį redagavo 
Pr. Skardžius ir St. Barzdukaš.

Vardininkas 

geriau su pačiu ponu, negu su 
jo tolimu tarnu.”

Ar gali Čiurlionio ansamblis 
vienu metu būti Washingtone 
ir Clevelande? Klausia minėji
mo dalyvis.

— Gali. Patikrink, kur jis 
dalyvavo birželio 21 d. ir rasi: 
Washingtone dainavo gyvais 
balsais, o Clevelande — iš plok
štelių.

Ar galima prie savo klaidos 
prisipažinti? Teiraujasi “Nau
jienų” skaitytojas.

— Negalima. Tamstos skai
tomajame laikraštyje juk aiš
kiai parašyta: “Laisvajame 
pasaulyje niekas prie savo klai
dų neprisipažįsta (Nr. 147). 
Vadinasi, jei esi socialistas, tai 
ginkis, kad nebuvai komunizmo 
tėvas. Prie to klaidos negalima 
prisipažinti. Patarėjas

Gen. Matthew B. Ridgway, 
apginklavęs Europą, grįžo į 
Vašingtoną, ginkluoti Ameri
kos.

Kas kam pataria
Pas gydytoją Baily į psichi

atrinę ligoninę atėjo motina, 
susirūpinusi, ar jos sūnus nėra 
ligonis, nes jis 'ištisom vąlan- 
dorri sėdi prie pašto ženklų rin
kinio ir nieko kito neveikia.

— Miela ponia, — nuramino 
gydytojas, — čia nėra nieko 
nenormalaus; aš tą pat da
rau.

— Bet vaikas visus draugus 
ir pažįstamus daugiau apie 
nieką neklausia, tik ar jie turi 

, naujų pašto ženklų.
— Atvirai pasakius, aš tą 

pat darau, bet aš jaučiuosi vi
sai normalus, — šypsojosi gy
dytojas.

— Bet dar ne viskas. Valkas 
bėgioja po atstovybes ir kon
sulatus, prašydamas ženklų.

— Aš tai to nedarau, —■ su
tiko gydytojas. — Bet tai pui
ki idėja. Ateity aš taip pat da
rysiu.

i

¥
— Kas čia operuojamas?
— Vyras, kuris prarijo golfo 

sviedinį!
— O kas tas ponas, 

taip nekantraudama s 
prieškambaryje ?

— Škotas, kuriam priklauso 
sviedinys!

I f gkuris 
laukia I ¥

— Sakyk, tėte, ar Karaliai 
visada būna geii?

— Ne. Jie būna tada geri, 
kai prie jų dar turi tūzą ir ka
ralienę.

¥
i
*
e
s

Gerbiamieji, laiškų daugiau 
nerašau ir nerašysiu. Bijau, 
kad vėl laikraščiuose neat
spausdintų. Vieną jau atspaus
dino. Atsitiko taip.

Parašiau draugui laišką. Pri
vatų. Draugas buvo geras. 
“Mešką” esam kartu gėrę. Ži
not, lengviau pasidarydavo. 
Prisimindavo campė, turkiškos 
cigaretės, žibalu atsiduodanti 
“skaidrioji”, septynių dienų, 
weekendas. Aš su juo drauga
vau, nes buvo geras draugas. 
Jis man, aš jam fundydavau. 
Prisipažinsiu — aš daugiau ir 
dažniau, nes jis jau draugijai 
priklausė. (Draugijai, kurią vi
si žino — rašytojų). 4

Kažkaip užėjo noras pasida
ryti rašytoju ir man. Nei iš 
šio nei iš to. Užėjo ir baigta. Ir 
ko nedariau! Degsnio mostim 
tepiausi, kas rytas po šaltu dušu 
maudžiausi. Nieks negelbėjo. 
Dar pasiučiau — kalendamas 
iš šalčio dantimis — visokias 
fantazijas kūriau, gali sakyti, 
siužetus romanams, dramoms. 
Kartą net žmona pastebėjo ma
no vidinį ir išorinį pasikeitimą 
ir sako:

— Kas su tavim pasidarė
Anksčiau per mėnesį vos kojų čius. Laukiu. Skaitau nuo pra- 
nuvarydavau plautis, o dabar 
kasdien po šaltu dušu lendi?
Saugokis, dar plaučių uždegi
mą gausi!

— Nieko, — atsakiau, — 
grūdinuosi, kritikai ne tokiu 
dušu praus!

— Kokie?,
— Ir pavardes pasirašę ir 

prisidangstę spaudos banditai!
Nežinau ar suprato, bet tai 

ir nesvarbu, žodžiu, nuspren
džiau tai ir pasidarysiu rašyto
ju. Gimnazijoj už rašinius 3 su 
dviem minusais gaudavau. Be 
to, bendraklasių buvau išrinktas 
literatūrinio būrelio pirminin
ku, nes su kreida ant tvorų 
priešvalstybinius šūkius rašiau: 1 
“Valio kariuomenės su tarnai
tėm susiartinimo šventė!” ar
ba “Ginklų Fondas — uždarbis 
Škcdos fabrikams! ’ ’

Pasigalvojau, kad rašyt mo
kė visus ir dėlto visi dabar ra
šo. Kuo aš prastesnis. Saky-

. sim, Gliaudą ' net rašytojų 
draugijai nepriklausė, o 1000 
doleriukų gavo. Įsirašė, parašė 
— dar 1000 pridėjo. Tad ir aš, 
gali sakyt, susigundžiau dėl 
1000. Negi gaila čiurlioniečių 
pinigų! Galvoju, vistiek uždir
bo. Tegul Stoska lietuvybės 
vardan tik $500 paėmė, tai 
vistiek jiems keletas tūkstan
tukų liko. Tegul man teks. Aš 
brooklinietis, o ne koks detro- 
itiškis. Komisija — pažįstami 
brookliniečiai. Sėdau ir para
šiau: “Žaisminis likimas molio 
namuose”. Kaip matot, pavadi
nimas stiprus, intriguojantis.
Gyvenant Amerikoj — rekla

mos reikia. Patys žinot. Negi 
kas gertų Coca Cola, jei ant 
kiekvieno kampo nebūtų para
šyta. Sakau, tegul laikraščiai 
parašo, tegul kaimynai, gimi
nės amerikonai, pažįstami pa

VIENYBĖS PARKE, PRIE BEDFORRD AVĖ. KAMPO 
rengiamas didžiulis

LAISVAI MANANČIŲ PIKNINKAS
PROGRAMOJE:

• Jurgio .Vašingtono įrašymas j laisvamaniu
sąjungą

• Juozo po Stalino rinkimas popiežium
• šliupiški pasikoliojimai ir kiti margumynai

Po programos bus žaidimai ir išlaimėjimai. žaidžiama bus 
tautiški šokiai: “lapių gaudymas klerikališkom kilpom” ir 
“klerikalų stūmimas į užpečkį”. Išlaimėtojui skiriama do
vana už kontestą: “ar Dievas turi vieną ar tris galvas”. 
Dovaną paskyrė “Keleivio” sapnininkas .

Visą laiką gros TRIO ORKESTRAS, sudarytas iš tau
tininkų, sandariečių ir socialistų laisvamanių. Bus išpildo
mi kūriniai ,parašyti J. Krasinsko ir J. J. Kučinsko iš Chi- 
cagos, diriguojant J. Tysliavai iš laisvos tribūnos.

Po pikniko bus IŠVAŽIAVIMAS į Babiloniją, Kiniją 
ir Egiptą, kur bus parodyti laisvamanių kovos ženklai, kai 

rūmėsi su katalikų kunigais dar prieš Kristų.
Pelnas skiriamas laisvamanių ^apogėjaus kapinėms.

' Daugiau informacijų rasite “Vienybėje.”

skaitys, o gi aš kultūrinius 
dirvonus knisu, po Pensilvani
jos kalnais lietuvybę rausiu, 
kūrenu lietuvišką ugnį per 
spausdintą žodį, tegul jaunimas 
ne komikus skaito, o geras 
knygas — apie stabmeldystę, 
per purvą brendančius kaimie
čius į atlaidus, apie revoliu
ciją ir pakartus baltgvardie- 
čius ir šlaunis.

Todėl ir parašiau savo drau
gui. Mielas prieteliau, pradė
jau. Išaiškinau reklamos reika
lą, spaudos galybę. Rašiau: už
tenka pavardę laikraštyj pami
nėti, tuoj su tavim kitaip skai
tosi. Prašo į Voicą užeiti, kele
tą užuojautos žodelių pasakyti 
kenčiantiems broliams, kur 
nors ant “stage” pasodina, per 
radiją tarp reklamų apie tave 
perskaito. žodžiu, pradedi 
jaustis esąs visuomenės plevė
sa. Išaiškinau, kaip mokėjau, 
ir pabaigiau sekančiais žo
džiais: “Spausdamas stipriai 
dešinę, bučiuoju į ūsą.” Atsily
ginsiu Nepriklausomoj ir kon
krečiai. Visada Tavo — Va
bolė.”

Užsiprenumeravau visus li- 
tevsko - amerikanskus laikraš- 

džios iki galo. Net skelbimų 
neišleidžiu, bet apie mane nie
ko. Galvoju, geras draugas ra
šo, kuria, kad galimai geresnę 
reklamą padarytų.

Trečią savaitę skaitau: Ra
šeiva Vabolė nori 1000 dole
rių! Ir prasidėjo nuo pat gimi
mo dienos! Mažas būdamas iš 
lovos iškrito. Dešinės kojos 
didžiojo piršto nagas riestas. 
Lageryje ne jaučio, o karvės 
mėsą pardavinėjo. Su žmona 
nesibara. Universiteto nelankė, 
o tik šalia praeidavo, nes Ža
liam Kalne gyveno ir t.t. ir 1.1, 
žodžiu, viską parašė. Net inti- 
miausius dalykus: kad uošves 
akis stiklinė. Visuomenės ži
niai atspausdino net laišką su 
visom gramatikos, stiliaus klai
dom. Priedo kažkokiu gyvuliu 
išvadino. Visuomenei siūlo ma
ne negyvenamon salon pasiųsti 
ir su beždžionėm draugaut lie
pia.

Kilo triukšmas. Žmona ir y- 
pač uošvė užsiuto. Visuomenė 
pasidalino į grupes: vieni už, 
kiti prieš. Rašytojų Draugija 
mėgino kištis. Be pasekmių. 
Sužinojo' visi, kaip aš norėjau 
pasiekti garbės, suprato kaip 
tai daroma. Aš gi, tik'atsidusau 
ir pasakiau seną prancūzišką 
posakį: Sic transit gloria mun- 
di!

Siūlyčiau TT Domininko
nams pradėt spausdinti savai
tinį žurnaliuką kišeninio for
mato: “Privatūs laiškai visuo
menės žiniai”. Domininkonams 
siūlau todėl, kad jie dar nieko 
nespausdina. Bus geras biznis! 
Juk dabar mada pasidarė — 
privačius laiškus spausdinti 
laikraščiuose.

Nepykit, gerbiamieji, jei ne
parašysiu.

į
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Rašomosios mašinėlės amžius
Taip keliauja royaline lietuviškoji mašinėlė

Gatvčs ir keliai pilni auto
mobilių. Kiekvienoje troboje 
stovi šaldytuvas. Ir tai visiškai 
nestebina. Jei iš už Atlanto 
nuotolio tai atrodytų liuksusas, 
tai čia tik kasdienio būtinumo 
daiktas. Panašiai ir rašomoji 
mašinėlė.

Jei anksčiau kas turėdavo 
rašomąją mašinėlę, tai atrodė 
jis naudojasi didžiausia pra
banga. Daugumas rašytojų ir 
žurnalistų pas mus savo rašy
mą piškindavo tik ranka. Ne
svarbu, kad redaktoriai ir rin
kėjai raukydavosi, nevisus 
rankraščius pakankamai pa
jėgdami įskaityti.

Ne dėl savo nežemos kainos, 
bet dėl nepopuliarumo rašomo
ji mašinėlė nebuvo anksčiau 
pas mus paplitusi taip, kaip ji 
plinta šitame krašte. Tiesa, Lie
tuvoje dar reikėjo ją policijo
je registruoti, pristatant jos 
numerį ir šrifto pavyzdį. So
vietų Sąjungoje dar ir šiandien 
nevisi rašytojai ne tik išgali, 
bet ir turi teisę rašomąją ma
šinėlę laikyti, o čia Amerikoje 
užtenka tik noro mašinėlę įsi
gyti ir išmokti rašyti.

Lietuviškos mašinėlės 
Amerikoje

Šalia senojo tipo mašinėlių, 
kurios visokiais prilipdytais 
ženklais savo pareigas atlikda
vo lietuvių įstaigų, organizaci
jų ir pavienių asmenų — vei
kėjų raštinėse, dabar jau tenka 
matyti raštų su tikrais lietu
viškosios mašinėlės ženklais. 
Tai pastebimą ypač nuo to lai
ko, kai čia atsikėlė didžioji lie
tuvių banga iš Vokietijos, o su 
jais kartu ir žmonės, kurie 
specialiai susidomėjo lietuvišku 
raidynu.

Spaudos skiltyse, šalia gau
sių skelbimų, jau beveik akis 
priprato prie J. L. Giedraičio 
ir J. Karvelio pranešimų. Pir
masis Hartforde, Connectici- 
te, o antrasis Chicagoje, III. 
Abudu turi nuopelnų lietuviško 
raidyno propagavime, bet pir
masis čia buvo Giedraitis.

Lietuvis ras. mašinėlių 
prekyboje

Dipl. teisininkas J. L. Gięd-

raitis tik savo energijos dėka 
pasiekė tai ,kad jis šiandien 
yra vienintelis didžiausios pa
saulyje rašomųjų mašinėlių 
firmos atstovas. Savo fabrikus 
turinti Hartforde, New Yorke, 
Kanadoje, Brazilijoje ir Vokie
tijoje, ROYAL lietuvio užsaky
mu gamina serijas rašomųjų 
mašinėlių lietuvišku šriftu. 
Giedraičiui tai kaštavo U mė
nesių susirašinėjime, bet šian
dien tik per jį tų mašinėlių ir 
galima gauti.

Jo siųstos mašinėlės .jau pa
siekė lietuvius, gyvenančius to
limiausiuose kampeliuose: ne 
tik Montaną, Nebraską, Chica
go, Baltimore, Michigan šiaurę, 
bet ir Kanadą, Vokietiją, net
gi Australiją. O ir didelė dalis 
lietuviškoje spaudoje tinstan
čių straipsnių, be abejo, yra 
rašomi ROYAL mašinėle,' nes 
jomis jau apsirūpino nemažai 
bendradarbių.

ji tiesiai iš fabriko siunčiama, 
teųai ją atitinkamai įpakavus, 
paštu ar geležinkelio ekspresu.

Populiariausias atsiskaitymo 
būdas yra išperkamoji siunta, 
kai pinigus įmokama mašinė
lę pristačiusiam pašto ar gele
žinkelio tarnautojui. Bet, at
skirai su atstovu susitarus, 
pirkėjas gali pasirinkti jam pa
togiausi mokėjimą. Gera dar ir 
tai, jog kiekvienai mašinėlei 
firma duoda ir garantiją, ku
rios laikotarpyje ROYAL at
stovybė .kurių yra per 250 vi
sose JAV, nemokamai sutaiso, 
jei kokių gedimų pasitaikytų, ir 
suteikia informacijas.

Virš amžiaus ir profesijos
Kiekvieno amžiaus ir profesi

jos žmonės, nebūtinai tik rašy
tojai ar žurnalistai, dabar nau
dojasi rašomąja mašinėle. Y- 
pač jaunimo tarpe pastebimas 
šios moderniosios rašymo prie
monės traukimas. Amerikiečių 
tarpe jau yra įsipilietinęs pa
protys rašomąsias mašinėles 
teikti kaip dovanas jaunimui

Royaline lietuviškoji
Nors J. L. Giedraitis, kaip 

tos firmos atstovas, gali parū
pinti per 50 įvairių rūšių alfa
betų ,tarptautinių ir beveik vi
sų kalbų ir profesijų, be jo spe
cialybė — lietuviškoji, šriftas

Winnie, 5 menesių kengūra. New- 
Yorke ,studijuoja kino teatro me
nų. Vaidins filme boksininko 
vaidmenį ir laimės.

sustatytas bendradarbiaujant 
inž. Vėbrai ir A. Bendoriui, ir, 
kaip praktika parodė, patenki
na visus reikalavimus, čia visi 
lietuviški ženklai yra iškelti Į 
dešinę ir dėlto nemaišo tų, ku- 
kurie jau šio krašto mokyklose 
yra įpratę rašyti akląja siste
ma. Tuo pačiu šriftu galima 
laisvai rašyti angliškai ir vo
kiškai. Gera tai,* kad šriftas ne- 
įlipintas, bet originaliai paga
mintas fabrike.

Galima užsisakyti ir Lietu
voje vartotas ROYAL mašinė
lėse raidynas, bet jis netinka 
rašyti akląja sistema angliškai.

Savo atstovybėje, 1632 
Broad St., Hartford, Conn., J. 
L. Giedraitis platina dviejų 
rūšių modelius: Quiete de Luxe 
ir Arrow. Abidvi portatyvinės 
ir pagamintos iš specialiai pa
rinkto plieno. Graiži elegantiška mokslo metų pradžios ar pa- 
dėžutė su nuolaidžiais kampais 
ir nikeliniais apvedžiojimais 
daro mašinėlę mielą nešiotis

■ taip, kaip ir rašyti. Lietuvišką 
raidyną turi pirmoji — Quiete 
de Luxe .

Nuo šių metų gegužės mėn. 
J. L .Geidraitis jau platina ir 
patį naujausį modelį. Pats 
raidynas turi 88 ženklus, kai 
tuo tarpu ankstyvesnis turėjo 
84. šalia visos eilės kitų pato
bulinimų, prie naujosios dar 
pridedama ir knygutėj kurioje 
yra pirmosios pamokos rašyti 
pradedantiems.

ŠIEMS PAKRANČIŲ APSAUGOS ledlaužio Nortwhind įgulos vyrams 
atpuola per vasaros kaitras atsivčsinimo problemos. “Karščius” pra
leidžia Beringos jūroje bekovodami su ledais.

KUN. M. KEMĖŽIS ELIZABETHE

Pittsburghe pagerbė prof. K. Pakštą
Prof. Kr Pakštui pagerbti jo 

60 melų amžiaus sukakties 
proga liepos 2 d. Količių rezi
dencijoje buvo suruoštos vai
šės. Jose dalyvavo didelis bū
rys svečių ir draugų. Palinkė
ta garb, sukaktuvininkui il
giausių metų ir sėkmingo dar
bo Lietuvos interesų sargybo
je.

Lietuvių Diena seserų pran- 
ciškiečių sode liepos 4 d. pra
ėjo pakilusia nuotaika. Dalyva
vo daug svečių net iš tolimų 
vietų. .

Hcmesteade švenčių proga 
pas savo gimines viešėjo konsu
las Dr. J. Bielskis su žmona iš 
Los Angeles, Cal.; pas Baraus
kus — J. Jerusevičius iš Det-

Jau A?metu, kai. uosi k.(.cuj.to
"Lietuvoj
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roit, Mich.; pas Bucevičiuš — 
V. židžiūnas su žmona iš Wor
cester, Mass.

Gimtadienius švenčia šiomis 
dienomis šie pittsburghiečiai: 
kun. M. Kazėnas, šv. Kazimie
ro par. klebonas, A. Naujaly
tė. ir A. žaliaduonis. Ilgiausių 
metų!

Amerikos L. B-nės Pittsbur- 
gho skyriaus pirmininkas su 
J. Baltakiu, apvažinėję Kana
dą ir gerokai saulės įdeginti, 
grįžo namo ir pradėjo vėl eiti 
savo pareigas.

L. Onaitis, vienas iš Home- 
steado senesniųjų parapijiečių 
ir veikėjų, liepos 5 d. mirė. Vc- 
lionies šeimai krikščioniškos 
užuojautos.

North Side z liepos 19 d. 
Franklin Grove įvyks Lietuvių 
Diena.

L. Vyčių Radijo piknikas bus 
rugpiūčio 2 d. Lietuvių ūkyje, 
Willock, Pa.

Bridgeville šv. Antano D-jos 
piknikas įvyks liepos 12 d. pa
rapijos sode.

Jaunieji Koljčiai atšventė 1 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. W. Količius yra L. Vy
čių Radijos vedėjas.

• Žemaitis

\ IŠ VISUR I

Nuo fabriko- iki rašančiojo
Mašinėlei įsigyti J. L. Gied

raitis duoda lengvatų, o pasku
tiniais metais, firmai jas pa
branginus penkiais doleriais, jis 
yra linkęs ir pats iš savo už
darbio apmokėti Connecticut 
valstybės taksus ir persiuntimo 
išlaidas.

Klausiant informacijų ar už
sisakant mašinėlę, savo pirkė
jus J. L. Giedraitis paprastai 
prašo nurodyti tikslų ir pilną 
adresą, taipgi pažymint ir ar
timiausią geležinkelio stotį, nes

WORCESTER, MASS.
Metinis piknikas, šv. Kazi

miero parapijos metinis didin
gas piknikas įvyksta liepos 12 
d. Maironio parke.

Klebonas A. Petraitis, kuni
gai Tamulevičius, Volungis bei 
visos katalikiškos parap. orga
nizacijos išsijuosiusios darbuo
jasi ir nuoširdžiai kviečia visus 
atsilankyti. Uoliosios šeiminin
kės gardžiai svečius pavaišins 
įvairiausiais gardumynais. Mai
ronio parkas yra prie pat 
Quinsigamond ežero, kurio 
vandenyje galėsite atsigaivinti 
pasipūškydami. Pikniko vietovė 
labai graži ir gana lengva ją 
surasti ir iš toliaus atvyku- 
siems. Todėl liepos 12 d. visi 
ir iš visur šv. Kazimiero para
pijos piknikan į Maironio par
ką.

bai proga. Todėl tuo metu kaip 
tik daugiausia ir nuperkama. 
Gal ir lietuviuose toks paprotys 
prigys, juo labiau, kad jos kai
na nėra aukšta: pakanka vidu
tiniškos 10 dienų darbininko 
algos, kai tuo tarpu Lietuvoje 
už ją reikėdavo mokėti 45 mo
kytojo dienų algą. Mašinėlės 
oficialioji kaina už Arrow yra 
87.50 plus taksai, už Quiete de 
Luxe — 97,50 plus taksai. Už 
lietuviškąjį raidyną dar papil
domai 7.50 dol. Pats naujausias 
88 ž. modelis dar keletu dol. 
brangesnis. Yra ir kt. firmų, pi
gesnėmis kainomis, bet atitin
kamai menkesnės kokybės.

Lietuvio šeimoje, atrodo, vie
nas tinkamiausių modelių ir 
būtų ROYAL su lietuvišku rai
dynu, kur ženklai išdėstyti 
taip, jog juo puikiai gali nau
dotis ne tik vaikai valdinėse 
mokyklose, bet ir tėvai namuo
se. šitai aiškiai rodo pavyzdžiai 
iš Hartfordo parapijinės aukš
tesniosios mokyklos (12 klasių 
Highschool), kur sesutė, dės
tanti mašinraštį, ne tik leidžia 
naudotis šitomis 88 ženklų ma
šinėlėmis, bet ir pageidauja, 
kad jaunoji karta iš karto mo
kytųsi ta pačia mašinėle rašyti 
aklai abiem sistemom. O tai 
yra svarbu lygiai taip, kaip ir 
pačios mašinėlės buvimas šiais 
moderniais technikos laikais.

'S. Narkeliūnaitč

Birželio 28 d. Elizabethe šv. 
Petro ir Povilo parapijoje įvyko 
paminėtini įvykiai. Per sumą 
pasirodė naujasis klebonas 
kun. Mykolas Kemėžis, kuris 
ligi šiol klebonavo lietuvių pa
rapijoje Bayonnėje. Naujasis 
klebonas elizabethiečiams yra 
gerai pažįstamas, nes pirmomis 
savo kunigystės dienomis vika
ravo Elizabethe, ir jo atmintis 
dar tebebuvo gyva.

Kun. Kemėžis buvo sutiktas 
ir pasveikintas parapijinės mo
kyklos vaikučių su mokytojo
mis seselėmis ii’ bažnytinio 
choro, kuriam vadovauja mu
zikas ir kompozitorius J. Žile
vičius. Klebonas savo‘pamoks
le pareiškė: “Nelaukite iš ma
nęs stebuklo, tačiau prašau jū
sų pasitikėjimo ir maldų.” Eli
zabeth© žmonės džiaugiasi su
laukę kun. Kemėžio, nes pa
žįsta jo didelę veiklą ir nuopel
nus, atliktus Bayonnėje, ta
čiau kartu ii’ liūdi netekę kun. 
dr. J. Starkaus, kuris ilgą lai
ką čia vikaraudamas, o pasku
tiniu metu eidamas laikinai 
klebono pareigas, paliko neiš
dildomas savo populiarumo žy
mes. Uolus kunigas, veiklus vi
suomenininkas, gabus organi
zatorius. Jo garbei birželio 24 
d. paskubomis buvo suruošta 
vardinių ir atsisveikinimo puo
ta, į kurią susirinko daugybė 
parapijiečių. Didesnę dalyvių

dalį sudarė organizacijų nariai, 
kuriems kun. Starkus vadovavo 
■religinėje ir karitatyvinėje vei
kloje.

Abiem naujiesiems klebo
nams elizabethiečiai linki ge
riausio pasisekimo ir gausios 
Dievo palaimos, kad jų vado
vaujamos parapijos, Elizabethe 
ir Bayonnėje ,ne tik išsilaikytų 
gerai, bet dar labiau klestėtų 
ir išaugtų į stiprias kataliky
bės ir lietuvybės tvirtoves.

J. Rugelis

Artilerija prieš kalnus
Sunkieji karo ginklai varto

jami kare, kad galėtų pasiekti 
priešo užnugarį ir sutriuškinti 
įsitvirtinimus. Amerikoje sun
kioji artilerija pritaikyta gin
tis nuo kalnų lavinos. Colorado 
autostradų departamentas prieš’ 
kalnus išstatė artileriją. Nese
niai ją pakeitė iš 75 mm į 105 
mm haubicas. Jos, reikalui e- 
sant, turi šaudyti į 11,922 pė
dų aukštyje esančią laviną, kai 
ji rengiasi pajudėti ir užlieti 
kelius.

Ar žinai, kad
• Pelningiausia dabar profe

sija yra "taikos apaštalų”. Jo
je Trygve Lie teišbuvo tik 7 
metus kaip Jungtinių Tautų 
gen. sekretorius, tesuorganiza- 
vo tik du karu, bet uždirbo 
385,000 dol. algos. Kad nebūtų 
skausminga nuo profesijos pa
sitraukti, JT dar pridėjo 20,- 
000 atsisveikinant: o kad ne-II 
reiktų pasitraukus dirbti ne 
savo profesijoje, visam amže4 
nui paskyrė pensijėlę metams

Daugiau kaip 35% 
sumoka Dėde Sa-

būti ir “neutralių-
Vietoj norvego

Seserų lituanistiniai kursai
PUTNAM, CONN. — Lietu

vaičių Seserų Institutas suren
gė vasarinius lituanistikos kur
sus seserų mokytojų naudai, 
liepos 5-15 d., Putnam, Conn., 
N. Pr. švč. Mergelės Marijos 
Kongregacijos vadovybei kvie
čiant. Kursuose dalyvauja lie
tuviškų mokyklų seserys viži* 
tatorės ir visų lietuviškų kong
regacijų atstovės.

Pagal Insituto potvarkį, šie
met kursų metu siekiama su
daryti lituanistinę programą 
pradžios mokyklos žemesniems 
skyriams, parinkti studijoms 
priemonių ir iškelti tautinį me
ną. \

Paskaitoms, demonstraci
joms ir pasitarimams su daly-

IEŠKO Juozas Balanavičius, 
sūnus Vinco, savo tetos Onos 
Baltrušaitienės (Balanavičiū- 
tės) iš Marijampolės. Jei kas 
žinotų kokių žinių, prašoma
pranešti: Joseph Balanavitch, vaujančiomis seserimis vienuo- 
c/o Hiram Zoly, Whately, lėmis į Putnam yra pakviesta

Mass. lietuvių kultūrininkų ir įvai-

riom specaljrbėm mokytojų.
Lietuvaičių Seserų Institutas 

yra dėkingas N. Pr. švč. .Mer
gelės Marijos kongregacijos 
viršininkei Motinai M. Aloy
zai, už sutikimą pasidalinti 
vienuolyno patalpomis ir jos se
selėms už aprūpinimą dalyvau
jančių. šešeili visomis studijų ir 
vasarojimo reikmenimis. ■*

Jei kas norėtų paskolinti ar 
padovanoti lietuvių kalbos, is
torijos ar meno knygų, paveik
slų, muzikos- plokštelių, ar ki
tų naudingų priemonių, malo
nėkite siųsti į Immieul'itė Con
ception Convent, R. D. 2, Put
nams, Conn., ir ten seserys 
naudingąįs. .daiktais pasidalins, 
mielai priims ir geradariams 
bus dėkingos.

Motina M. Aloyza, O.S.F.

Arabijos dykumose liepos men. 
87 Fahrenheito laipsniai. Sau
sio mėn. krinta iki 75. New 
Yorke jau perkopė šį liepos 
mėn. per 90.

• Pirmu kartu Copyright į- 
• statymas Amerikoje Išleistas 

1790. Pirmas patentas buvo su
teiktas 1888 plunksnakočiui 
“Ball.Point”,

po 10,000. 
tos sumos 
mas.

Pelninga
jų” partijoj, 
atėjęs švedas ne tik pats nau
dosis taikos apaštalo duona, 
bet jau ir visą batalijoną -savo 
tautiečių pasiuntė į Korėją, 
kad pabūtų kalėjimų sargais, 
saugojant laisvę ir taiką. Kita 
“neutralistų” partija — Švei
carai taip pat iš to nemaža už
dirbs, tik jie dar ne tokie 
greiti kaip švedai.

• Vidutiniška temperatūra

“Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
REAL ESTATE REIKALAIS

Adam Realty Co.
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J."
Adam Stankūnas EL. 4-1570
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-5,
— 6,
3, .

yra pradedant 
devynioms šei-

PARDUODAMI NAMAI
Ridgewoode —- 4, 
East New Yorke — 3, 
Woodhavene 
Richmond Hill 
Ozone Park — 
Jamaica — 3, 

Sekantys namai 
vienai, baigiant
moms; kaikurios iš jų yra su 
krautuvėms bei bizniais. Plates
nes informacijas gauti pas:

J. VASTuNAS 
108-07 Liberty Avė. 

Richmond Hill 19, N. Y. 
Tel. Virginia 8-2239

• Dail. A. Valeška birželio 
2 Z d. pradėjo dekoruoti šv. Ka
zimiero baž. Omahoje. Deda
mi bažnyčioje 24 vitražai. Po 
bažnyčios dekoravimo J. E. 
vysk. Joseph Mueller suteiks 
sutvirtinimo- sakramentą . vai
kučiams. ir konvertitams.

• Prof. Zenonas Ivinskis, 
Vatikano archyvuose renkąs 
medžiagą Lietuvos istorijai, va
sarai išvyksta į Vokietiją. Ku
rį laiką atostogavęs Muenchene,

■ važiuos į Goettingeną, kur yra 
sukrauti Karaliaučiaus archy
vai. Ten jis pasirinks papildo
mos medžiagos baigiamai savo 
studijai apie Merkelį Giedraiti. 
Taip pat lankysis ir Baltijos 
Institute Bonnoje. šiam Insti
tutui jis rašo mokslinį darbą.

• Tčv. Stasys Rųnkevičius, 
S. J., nepriklausomais laikais 
daugel metų dėstęs Jėzuitų 
gimnazijoje Kaune, gautomis 
Vokietijoje žiniomis, esąs prieš 
porą metų miręs Sibire.

• Prof. A. Maceina, kurio 
veikalas a*pie šv. Pranciškų — 
Saulės giesmė — laimėjo “Ai
dų” žurnalo mokslo premiją, 
baigia kitą stambų veikalą apie 
Mariją. Šį naują veikalą mano 
užbaigti dar prieš vasaros ato
stogas, kurias praleis Muen
chene pas savo bičiulius.

• Putnumo Nek. Pras. Se
serų surengtoje mergaičių va
saros stovykloje stovyklauja 
per 80 mergaičių .suvažiavusių 
iš įvairių rytinių Amerikos val
stybių.

• “Kibirkštėlės” — Putna- 
mo mergaičių stovyklos lei
džiamas leidinys. Pirmojo nu
merio viršelis atspaustas dviem 
spalvom. Turinyje paskelbta 
visų stovyklautojų pavardės, 
sužymėta stovyklos kronika, 
duodamas pluolcštelis savos 
kūrybos. Redaguoja redakcinė 
komisija: Marijošiūtė Elena, 
Ankudavičiūtė Milda, Giedrai
tytė Irena, Masionytė Teresė, 
Stakytė Audronė, Stankevičiū
tė Eleonora.

• Popiežiškojo Pašaukimo į 
Kunigus Draugija ir lietuviškai 
išleido nemaiža atsišaukimų į 
lietuvišką visuomenę. Atsišau
kimai papuošti rinktiniais klasi
kų piešiniais ir atitinkamomis 
maldomis. Jų galima gauti per 
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegiją 
Romoje arba privačiai per jos 
atskirus narius. Kiekvienas lie
tuvis yra kviečiamas savo pas
katinančiu žodžiu, karšta mal
da arba atitinkamomis aukomis 
prisidėti prie didesnio skaičiaus 
lietuviškų kunigų paruošimo.

• Kunigų Vienybės seimas 
šiemet įvyksta rugsėjo 16-17 
d.d. Chicagoje, Marijos Aukš
tesniojoje Mokykloje. Chicagos 
Kunigų Vienybės provincija 
sudarė komitetą seimui ruošti. 
Į komitetą įeina monsig. B. 
Urba, kun. J. Paškauskas, kun. 
Ig. Albavičius.

• Kun. J. šeštokas, neseniai 
atšventęs 50 kunigystės sukak
tį, gyvenęs Elizabethe, išvyko 
gyventi pas savo brolį į Phi- 
ladelphiją.

Lietuviy Radio Draugijos Programos
.1. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WVVRL 1600 kc—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami Įvairūs visuomenes pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorius

BROOKLYN 11. N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menąhan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

5
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Kai temperatūra sukas apie 100
• Tūkstančiai prie ežero kranto, šatrijiečių pirmo ji šventė. Literatūros vakaras po atviru dangum. 
Kentucky meška lietuviškoje gegužinėje grumiasi su rišt įninku J. Vinča. Rungtynes stebėjo 2000 

žiūrovų. Nelauktas meškos kerštas.

Temperatūra Chicagoje jau 
keliolika dienų, kaip sukiojasi 
apie šimtą. Tvanku ir karšta 
miesto gatvėse, namuose ir į- 
monėse. Kam atostogos, tie iš
dulkėję iš miesto. Kiti tuojau 
iš darbo ar savaitgalio praleisti 
skuba daugiausia prie Michiga- 
no ežero, kuris tęsiasi visu ry
tiniu Chicagos pakraščiu. Pa- 
ežeryje įrengta daug ištaigingų 
viešbučių ir nemaža paplūdi
mių. Ten mėlyna nuo vandens, 
geltona nuo smėlio ir žalia nuo 
žolės ir medžių. Jei Chicagos 
mieste rečiau žalumos užtikti, 
tai jos netrūksta prie ežero, 
kur tęsiasi dauguma parkų. 
Taip pat prie ežero sustojo uni
versitetai ir muziejai.

Kokie skaičiai žmonių 
į paplūdimius susirenka, maty
ti iš šios žinios: prieš kelias

(Reportažas iš Chicagos)

Meška lietuviškoje gegužinėje
Visokių išdaigų išgalvoja 

Lietuvių Auditorijos Chicagoje 
šeimininkai (St. Juodvalkis, J. 
Maliorius ir B. Pakštas). Per
nai jie pirmieji savo gegužinė
je išsrpogdino atominę bom
bą. šiemet,' Kentucky valsty
bėje susiradę mešką, ją atsive
žė savo gegužinėn ir leido kai 
kam išbandyti jėgas su tuo 
(žvėrių. Na ,ir pabandė lietuvis 
stipruolis Juozas Vinča.
Kelius kartus meškos permes

tas ant žemės ir jos užgultas, 
visgi rungtynių pabaigoje J. 
Vinča sugebėjo mešką patiesti 
ant menčių ir tapo laimėtoju.

Tuojau po rungtynių į meš

kos nosį buvo įverta grandis ir 
vadama iš arenos. Tuo metu 
meška, pamačiusi čia pat sto
vintį J. Vincą, pagavo jį už 
kojos ir patiesė ant žemės. Be
je, šis laimėjimas meškai nebe
buvo užskaitytas, nes buvo pa
sibaigęs rungtynių laikas.

J. Vinča, paklaustas, ką ga
lįs pasakyti apie savo priešą, 
pareiškė, kad tai ,girdi, labai 
protinga meška, nes jo beveik 
neapdraskiusi. Šių rungtynių 
pažiūrėti buvo suvažiavę iki 
2000 žmonių.

Vietos stoka nebeleidžia pa
sidalyti įspūdžiais, patirtais 
Chicagos šunų kapinėse, kurias 
jūsų korespondentas neseniai 
aplankė. Gal tam rasis vietos 
kitame reportaže.

VLADAS RAMOJUS
NATIONAL. FOREST prie Los Angeles kilęs gaisras sunaikino 11000 
akrų miško ir 20 pastatų. Gaisrą gesina virš 1000 savanori t

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

BLACKSMITH♦ 
Steady work 

Overtime time and half
$1.81 per hour and up to start 
Commensurate with ability and 
experience—Insurance and pan- 
sion plan ■— Sick benefit. Paid 
vacation and holiday.

English required.
Open up until noon on Saturdays

AMERICAN 
LOCOMOTIVE CO. 

23rd & Euclid Ave.
Chicago Heights, Illinois

DRIVERS
WE NEED COMPANY MEN 

AND BROKERS
with at least one year 

semi-trailer experience 
and good references.

Ages 25—45
We offer good equipment 
Steady year around work 

and good earnings.
See BURT SINGER

MIDWEST 
TRANSFER CO.

7000 So. Pulaski

dienas vien tik North Ave. pa
plūdimyje per vieną dieną už
registruota 65,000 žmonių, ki
tame gi 50,000. O tokių vietų 
esama ne viena ir ne dvi.

Birželio 28 d., karščiui mie
ste siautėjant ir dešimtims 
tūkstančių žmonių bekivartant 
paežeryje, į ramų ir žalią Chi
cagos pašonėje esantį TT. Ma
rijonų ūkį buvo suvažiavęs 
gražus būrys šatrijiečių ir jų 
bičiulių pirmosios JAV savo 

šventės atšvęsti.
Studentų Ateitininkų Meno 

Draugija “Šatrija” įsteigta 
Kaune prieš 27 m. šioą draugi
jos eilėse daugiausia susibūrė 
literatai ir asmenys, besidomį 
kitais menais. Taip, ugdydama 
ir puoselėdama kūrybinę min
tį, ilgainiui “Šatrija” išugdė 
gan gražų būrį mokslininkų, 
rašytojų ir kitos srities meni
ninkų. Okupacijos ir karo aud
ra išblaškė šatrijiečių šeimą. 
Apie 50 jų yra laisvajam vaka
rų pasaulyje, iš kurių daugu
ma Chicagoje. Buv. vienu lai
ku “Šatrijos” pirm. Č. Grince- 
vičiaus iniciatyva Chicagos pa
šonėje ir įvyko šatrijiečių 
šventė.

Išklausius kalbų, sveikinimų 
ir pranešimų, paaiškėjo šios 
šventės tikslas, būtent: atgai
vinti ir tęsti “Šatrijos" veiklą 
ir tradicijas, puoselėtas tėvy
nėje, prisiminti mirusius ir žu
vusius draugijos narius h’ šat
rijiečių šeimą papildyti jaunai
siais. Iš šios šventės išskirtini 
trys pagrindiniai momentai: 
kun. V. Bagdonavičiaus atlai
kytos šv. Mišios už mirusius ir 
žuvusius draugijos narius, iš
kilmingas posėdis i? literatū
ros popietė.

Iškilmingo posėdžio metu 
kalbėjo Č. Grincevičius ir V. 
Žvirzdys. Pirmasis, prisiminęs 
“Šatrijos” veiklą tėvynėje, su
minėjo visą eilę skelbtinų ir 
spaudoje neskelbtinų pavardžių 
tų šatrijiečių, kurie mirė ar 
žuvo paskutinių metų rezistenci
jos kovoje. Antrasis :šryški’io 
tai, kokių uždaviniu nūd’-’n’'? 
sąlygose turėtų imtis “Šatri
ja”, kad mūsų jaunimas nenu
toltų nuo lietuviškos kultūros 
tradicijų.

Iš anksto atsiklausus visų 
draugijos narių ir gav4is jų su
tikimą buvo

priimti šie nauji nariai: 
kun. dr. A. Baltinis, kun. Alt. 
Grauslys, T. Žiūraitis, O.P., V. 
Baleišytė, Aid. Baužinskaifė, 
D. Brazytė, dr. D. Narutavi- 
čiūtė, Aid. Prapuolenytė, Vt. 
Butėnas, St. Džiugas, Adolf. 
Markelis, J. Prakapas, AI. Ša
tas ir Pranas Zarahka.

literatūrinės popietės, įvy
kusios gražiam sode po mėlynu 
dangumi, metu savo kūrybos 
parkaitė: Danutė Lipčiūtė, 
Gražina Tulauskaitė, Stasys 
Džiugas ir ' Adolfas Markelis. 
Šventė praėjo gan pakilioje 
nuotaikoje. Visur buvo jaučia
mas entuziastiškas jaunatvės 
pulsas.

PO DARBŲ ČIURLIONIECIAI PRADEDA ATOSTOGAS "TiTŲTWanted Male

Čiurlioniečius esame įpratę 
daugiausia matyti tik scenoje, 

’kur jie dainuoja, kankliuoja, 
šoka. Rečiau jų giesmes tegir- 
dime bažnyčiose. Tai oficialioji, 
šventinė jų reiškiamoji pusė. 
Tačiau jie gyvena ir savu or
ganizaciniu gyvenimu. Jie su
daro lyg ir savą uždarą šeimą 
su jai būdinga dvasia ir tradi
cijomis. Gražus bei prasmingas 
ir šis neoficialus jų šeimos gy
venimas. Vieną jo momentą su
daro kasmetinės tradicinės se
zono pabaigtuvės.
Šiemet jos įv/oo birželio 2S d. 

lietuvių salėj. Visų giedama 
“Lietuva brangi”, mirusiųjų, 
žuvusiųjų ir ištremtųjų na
rių prisiminimas ir vėl visų 
giedama “Marija, Marija”, gy
vųjų įvairūs pakėlimai, apdo
vanojimai ir atžymėjimai už 
išbūtą ansamblyje laiką, už re
peticijų lankymą ir t.t. — visa 
tai sudaro tą atmosferą, kuri 
čiurlioniečius jungia tarp sa
vęs. ši atmosfera taip pat pa
gauna širdis ir tų, kurie į jų 
iškilmes atsilanko — draugų 
bei bičiulių, tėvų bei artimųjų, 
visos lietuvių visuomenės.

Metinį apžvalginį pranešimą 
padarė ansamblio valdybos 
pirm. Edv. Karnėnas: tiek daž
nas rodymasis įvairiomis pro
gomis “namie”, Clevelande, 
tiek išvykos į Pittsburghą, 
Hartfordą, Washingtona parei
kalavo daug darbo ir pastan
gų; dainuojam ir giedam vi
siems, kur tik plaka lietuviška 
širdis, ansamblis išleidžia ir 16

CLEVELAND, OHIO.

savo dainų albumą (plokšte
les); kitais metais jau laukia 
Bostonas, Chicaga, Cleveland© 
katedra, bus išleistas antrasis 
albumas, teks pradėti rengtis 
ansamblio 15 m. sukakčiai, kuri 
ateina po dvejų metų.

Šiltų bei nuoširdžių linkėji
mų ansambliui savo kalbose 
pareiškė ALB apylinkės pirm. 
St. Barzdukas ir sponsorių 
vardu dr. S. T. Tamošaitis. Pas
kutinį žodį kaip paprastai tarė 
ansamblio vadovas muz. Alf. 
Mikulskis: čiurlioniečiai dai
nuoja savo tautai, gieda Die
vui, nors “Dievulis jų balso dar 
neišgirdo” jie dainuos bei gie
dos ir toliau, nes jų kultūriniai 
žygiai laimi kitų pripažinimą ir 
artina laisvės kelią. Baigdamas 
jis padėkojo visiems ansamblie- 

■ čiams, artimesniuosius prisi
mindamas ir vardais. Iškilmės 
buvo baigtos visų sugiedotu 
Tautos Himnu.

Edv. Karnėnas, Čiurlionio 
ansamblio valdybos pirm., lie-’ 
tuviškai dainai atidavęs 30 sa
vo metų, pasitraukia ne tik iš 
valdybos, bet ir iš aktyviųjų 
dainininkų eilių. Toliau jis 
verbuos ansamblio mecenatus. 
Jo ir žmonos rezidencijoj liepos 
19 d. įvyks čiurlį on iečių bei jų 
artimųjų pobūvis.

Čiurlionio ansamblio šokėjų 
grupė liepos 12 d. atliks prog
ramą Kultūrinių darželių šven
tėj, kuri šiemet siejama su O-

hio valstybės 150 m. sukakti
mi .Todėl ALB apylinkės val
dyba skatina šioj šventėj gau
siai dalyvauti visą lietuvių vi
suomenę, moterys ypačiai lau
kiamos su tautiniais drabužiais. 
Programos pradža 1 vai. jugo
slavų daržely. Be atskirų tau
tybių pasirodymo, bus taip pat 
bendroji programa — muzika, 
kalbos ir kt. Lietuvių daržely 
bus galima pasivaišinti lietuviš
kais valgiais ir t.t.

LB apylinkės socialiniams 
reikalams per J. Nasvytienę 
aukojo: P. Liudžiuvienė 3 dpi., 
J. Liudžius ir P. J. žiūrys po 2 
dol., J. Nasvytienė 1 dol., kiti 
po mažiau.

Į jubilėjinę skautų stovyklą 
Kanadoje išvyko didelis būrys 
Clevelando skautų. Stovykla 
pasibaigė liepos*5 d.

Dr. J. Balys, mūsų tautosa
kininkas, dabar dirbąs Kongre
so bibliotekoje, lankėsi’“Dirvo
je” ryšium su žadamu leisti 
“Tautosakos Lobyno” III to
mu.

Į LB Ekonominės Tarybos 
naują prezidiumą liepos 1 d. 
buvo išrinkti dr. Ad. Darnusis, 
H. Idzelevičius ir inž. E. Ker- 
snauskas. StP

M E N
Soldering

Light Assembly 
Clean Work

Will train — Steady work
Overtime

Come ready to- work 
if accepted

SERVOTROL CO.
1*14 W. Illinois St.

Help WantedFemale

REAL ESTATE

GRAŽI VASARA KENNEBUNK PORTE
Prasidėjus vasaros sezonui, 

atgijo Kennebunk Port, Maine, 
gyvenimas, kur kasmet iš visos 
Amerikos suvažiuoja daug va
sarotojų. Kai įsikūrė pranciš
konai, čia ir lietuvių nemažai 
pradėjo telktis poilsiui, šiemet 
pranciškonų vasarvietė vos be
gali sutalpinti atvykstančius 
svečius. Vienų vaikų stovyklo
je yra per 90.

Liepos 5 d. svečiai turėjo 
progos pamatyti retą įškilmę— 
pranciškono klieriko Liudviko 
Vėlelio amžinųjų vienuoliškų 
įžadų apeigas. šis jaunuolis, 
gimęs, augęs ir gimnazijos 
mokslą ėjęs Amerikoje, prieš 
keletą metų atvyko pas lietu
vius pranciškonus, norėdamas 
tapti kunigu ir darbuotis tarp 
savo tautiečių. Atlikęs novicia
tą ir tris bandymo metus, jis 
galutinai įsipareigojo Dievui 
pasilikti pranciškonų Ordine. 
I iškilmes buvo atvažiavę tėvai 
ir giminės iš Rochesterio, N. 
Y. Įžadų apeigas atliko Tėv. 
Leonardas Andriekus, daly
vaujant vienuoliams, lietu
viams svečiams ir daugybei 
svetimtaučių.

Liepos 8 d. vasarvietės sve-

Damm ir Lawrence apylinkėje 
parduodamas nedidelis 

GYVENAMAS NAMAS
Mėnesines pajamos sudaro $285. Ap
statyta baldais ir geram stovyje.

Kreiptis darbo djenomis po 5 PM 
j savininką telefonu UP 8-9598.

Mergai tės-Moterys

litavimo ir lengvo montavimo 
darbams, švarus darbas, bus 
išmokytos’ Ateiti pasiruošusioms 
tuoj dirbti, jei bus pritintos.

Servotrol Co.
114 W. Illinois St.

TYPISTS

Permanent positions with well 
established firm.

Interesting detail work in 
pleasant surroundings.

5-day—37 JĄ hour week.
Group insurance, hospitalization, 

sick benefits.
Traineer Jobs For
JUNE GRADUATES

FOR INTERVIEW
■ Phone MR. TURNER

CENTRAL 6-6511
HARTFORD STEAM BOILER 

120 S. LA SALLE ST.

čiai turėjo kitą staigmeną — 
dainos — literatūros vakarą. 
Muzikinę dalį išpildė Lietuvos 
Operos solistai Felicija Pupė- 
naitė - Vasiliauskienė ir Ipoli
tas Nauragis, o literatūrinę da
lį — poetės Kotryna Grigaity- 
tė ir Daina Nauragytė.

Girdėti, kad tai tik pradžia— 
tokių kultūrinio pobūdžio pa
rengimų būsią ir daugiau. J. K. Į

Help wanted Female

• ALL AROUND COOK
Must be able to do all around cooking and baking.

Good Wages. Good Working Conditions.
SEE MISS MAJOR

Franklin Blvd. Hospital
3240 West Franklin Boulevard Sacramento 2-3020

Display

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA 
Santaupos, įdėtos prieš 1-ją mėnesio d. veikia nuo 1-nio 

ĮsteigtaDovanai duodamas komplektas 
plunksną ir pieštuką su kiekvienu 

indėliu.
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die
nos. Trečiadieniais visą dieną už
daryta.

Drive in LOMBARDO
FRANK J. KTNST, 

6635 WEST CERMAK ROAD

Savings and Loan Association 
vykd. direktorius

GUnderęon 4-2600

Einamosios 
sąskaitos 

dividendo

THE LAWRIN CO.
urgently needs

GENERAL FACTORY HELP
We want dependable men for steady work. Experience not 

necessary. — WE WILL TRAIN YOU.
TOP WAGES with opportunity for increases 

to steady workers.
Occasional overtime at I1/* over 40 hours 

CLiffside 4-0440
3930 S. WINCHESTER AVE.

Employment Office open Saturday, July 11, 8 a.m. to 12

TUOJAU PRIIMAMI

DIRBTUVEI PAGELBININKAI
kurie nusimano padėti elektrikų darbams, bet ne būtinai

• Geras pradinis atlyginimas
• Atlyginimas automatiškai didinamas
• Visos tarnautojų privilegijos
• Pusantro karto tiek mokama už antvalaindžius

Kreiptis asmeniškai:

Tlier Electric and Machine Works
17 S. JEFFERSON

MEN! MEN! MEN!
Gę TO WORK TODAY! WE WANT WAREHOUSE MEN 

PACKERS, CAR&TRUCK LOADERS 
Daily cash if you need it. Work steady or work on your 
day off. Only reliable men wanted. Good starting rate with 

overtime after 8 hours. Apply:

WORKMAN FOR WORKMEN
601 W. Washington Boulevard

Help Wanted Female

Switchboard Operator-Stenographer
Age 25—35

Must have some knowledge of Shorthand and dictation. 
Small plaesant office — Salary Open.

37(/o hour — 5 day week. Paid vacations

Gerson Electric Construction Co.
2711 S. Wabash ' ' DAnube 6-5858

ATTENTION GIRLS!
TOP PAY — PLUS BONUS 

GENERAL OFFICE HELP WANTED 
Experienced or Beginners

CLERKS-TYPISTS
Air conditioned office — Permanent positions 

Hospitalization and Life insurance
Good working conditions and employee benefits with old 

established concern. Apply to:

BELL AND GOSSETT CO.
8200 NO. AUSTIN AVE., MORTON GROVE, ILL.

Independence 3-4040 ORchard 3-3700

DĖMESIO!I '
Bendriems raštinės darbams padėti 

AUKŠTAS ATLYGINIMAS — PRIEDĄS 1 RATOS ' 
BONO PUANAS. LABAI GEROS DARBO SĄLYGOS 

LIGONINĖS IR GYVYBES APDRAUDIMAS
TAIP PAT

KAFETERIJOS PADAVĖJOS 
BELL & GOSSETT CO.

8200 N AUSTIN — MORTON GROVE
INdepedencene 3-4040 Tel. ORchard 3-3700

6
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^ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

Vaitonis prieš Naujos Zelandijos 
meisterį. Netrukus prasidės didelės 
korespondentinės rungtynes Kanada 
— N. Zelandija, lošiamos oro paštu, 
ant 100 lentų. Kanados meisteris 
Povilas Vaitonis pakviestas lošti ant 
pirmoa lentos prieš N. Zelandijos 
meisterį Sarapu.
Taigi, 2 Baltijos vyrai rungsis prie

šaky Kanados ir N. Zelandijos!
Už Kanadą — lietuvis Vaitonis ir 

N. Zelandija — estas Ortvin Sarapu.
T uitvaišas Talios Title, didžiau

siom raidėm skelbia Chess Life bir
želio 20 nr., rašydamas apie Taut- 
vaišos laimėjimą Trans-Mississippi 

’rungtynėse, Davenport, Iowa. Jose 
dalyvavo, kaip dabar oficialiai skel
biama: 75 žaidėjai iš 13 valstijų. Lai
mėtojų skaičiuje įvardintas dar A- 
leksandras Zujus, užėmęs 6 vietą su 
5—2 tš.

Lietuvių laimėjimą prieš latvius ir 
estus ''during fine Bailie sports fes
tival” atžymėjo Canadian Chess 
Chat, liepos nr.

Chess Review, birželio nr., New 
Yorko apžvalgoje, mini Lithuanian 

S C. C., užėmusi 3 vietą Metropolitan 
League B divizijos pirmoj grtipėj.

New Jersey apžvalgoje paminėtas 
A. P. Kvedaravičius, laimėjęs 3 vie
tą Intercollegiate p-bėse.

Postal Chess skyriuje randame’ 
Škėma įveikė Faber, Žalys laimėjo 
prieš O’Reilly, Stonkus lygiom su 
Liebman, Kontautas įveikė Halsey ir 
Robinsoną (visi 1952 Golden 
Knights).

Ten pat paskelbtas 30 žaidėjų są
rašas, užvardintas “Present Leaders" 
1949 Golden Knights p-bių, kurias 
pradėjo 1949 m. 900 Amerikos žaidė
jų: Sąrašas kiek .pasikeis, nes tebė
ra nepilnas. Bus įvardinta 75 “Lea
ders”, kai 
tą.

1. J. T. 
įvardintas
Merkio atsidūrė: Michigan pieisterįs 
Stelzenberg su 39.45, buv. N. Eng
land meisteris H. Daly — 36.7, New 
Yorko Dr. Farber — 35.65, eilės me
tų Mass, meisteris Dr. G. Katz—34.5, 
Maryland ekspertas R. C. Simpson 
— 32.85 ir kt..

Help wanted Female

visi užbaigs baigminį ra-

Sherwin 46. 2, gejjt’ioju
Merkis su 40.2. Žemiau

‘ *7 A ‘

I
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~u Sovie- 
Hotel Roose- 
Bus sužaista

Botvinnik, P.

S. Reshevsky nugalėjo M. Najdorf 
rriatčo rungtynėse, dėl Vakarų pa
saulio meisterystčs, paseknie 9į4;- 
81Z,. Rungtynes buvo Buenos Aires.

Komandinės rungtynės 
tais įvyks New Yorke, 
velt, liepos 15-23 dd.. 
4 kartus.

Sovietų sąstatas: AL
Keres, V. Smyslov. I. Boleslavsky. 
A. Kotov, E. Geller, M. Taimanov 
ir A. Tolush. Atsargoje: Petrosian ir 
Auferbach.

Amerikos sąstatas (nedalyvaus Dr. 
R. Fine): S. Reshevsky. L .Evans, R. 
Byrne, G. Kramer, I. Horowitz, A. 
Denker, M. Pavey, A. Bisguier. At
sargoje. A. Dake ir D. Byrne.

Del Sovietų laimėjimo nėra dve
jonės, nes iki šiol turėtas rungtynes 
laimėjo Sovietai, išskiriant Helsin
kio olimpiadą, kur amerikiečiai su
žaidė lygiom 2:2 1945 m. Sovietai 
laimėjo radio matčą 8:2 ir 
o 1946, Maskvoje 7:3 ir 51/, ribę.

RESTORANO MERGAITĖ
be patyrimo darbui nuo 4 iki 12 vai.,
darbas pastovus, atlyginimas geras.

Kreiptis: <
BLUE EAGLE TAVERN

858 Glemoiire Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. TA 7-9942

VIRĖJA, taip pat KAMBARINĖ-PA- 
DAVĖJA. Turi būti patyrusi. Darbas 
užmiestyje sezono metu nedidelėje šei
moje. Gyvenama kartu. Duodamas 
kambarys, maistas it alga. Kreiptis:

130 95th Street, N.Y.C.
Tel. AT 9-8! 16

FINGERWAVER - MANICURIST
Patyrusi. Darbas pastovus. Geras 

atlyginimas. Pirmadieniais nebedirba
ma. Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

t. BEAUTY BOX
186 Underhill Ave., Brooklyn, N. Y.

PAIEŠKO Izabelės (ar Vero
nikos) Bingeliūtės - Buikuvie- 
nės, kilusios iš Mykoliškės kai
mo, Vilniaus krašto. Ieško A- 
gota Rainytė - Kavaliauskienė; 
kreiptis pas Ann Šito, 17-04 
Norman St., Ridgewood 27, 
N. Y. Tel. EV. 6-9576.

LENKĖJOS (WINDERS)
prie Foster mašinų, patyrusios, ga

balinis darbas, geras atlyginimas, 
malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

ACE YARN WINDING CO.
79 Clifton Place, B’klyn, N. Y.

Tel. NE 8-5166

Help Wanted Male

DARBININKĖS
Merrow mašinų. Darbas pasto-

Geras atlyginimas. Malonios

MACHINISTS 
MILLNG HANDS 

JIG BORER 
Job order work 

Steady work, Good pay 
Nice working conditions 

Mount Vernon 8-5552

WELDERS

$1.711/o Per Hour
LABORERS

$1.56 Per Hour

CECO STĖEL PROD. CORP.
625 Glenwood Ave.

Hillside, N. J.

Display

BATHS
Monday through 

Friday

ABRAMS DRESS SHOP
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef. EV 8-6656
Vasarinis išpardavimas

Paltai, eilutės, “toppers”. Dydžiai 
9-15, 10-20, 36-48 geriausiu 
100% vilnos medžiagų ir “pood
le” didmenų prekybos kainomis. 
Suknelės, šilkas ir medvilnė 
naujausio stiliaus pigia kaina. 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit pas Abrams su šiuo 
skelbimu ir gausit 10% nuolai
dos. Mes kalbame lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

Tel. SO 8-2150
SAV-ON ROOFING CO. 

409 W. Broadway 
South Boston, Mass.

Savininkai
Paul Lapenas, Jr., ir 

Alphonse Stecke 
Dengtam Stogus ir Sienas

Geriausiais “Bird" Kompanijos 
Apkainavimas Dykai 

(Free Estimate) 
Slogeliais

j i J r' .’deruha, m. d
• Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
J Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
J i - —Mokslus baigęs Europoje
j, 128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
5 Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti
5 iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

prie
vus.
darbo sąlygos. Kreiptis:

Jftd Rosa Knitting Mill
2032 Bergen St. Brooklyn, N. Y.

Tel. DI 5-0184

Užsisakykite
Darbininkę dar šiandien

PARDODAMA VAISTŲ 
GAMYBOS ĮMONĖ

Parduodamą garsi vaistų gamybos 
įmonė, plačiai žinoma pasaulyje. Grei

tam pirkėjui auksinė proga ir lai
minga ateitis kaip sapnas. Galima bū
ti ir dalininku (partneriu — vyrui ar
ba moteriai. Informacijos reikalu 
tuojau rašyti:

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark, N. J.

F a b e r s TOWER Long Beach 
' NATIONAL -BLVD. 
AT WEST BROADWAY
F ADMISSION 

' Per Person
Dressing Rooms, Hot and Cold Showers, Steam Room

AMUSEMENTS • RESTAURANT
SEASONAL RATES

SPECIAL RATES TO GROUPS and ORGANIZATIONS
• LONG BEACH 6-5726 •

t

LINKSMOS PLOKŠTELĖS 
REKORDAI

Naujai pagamintos pirmą kartą iš
leistos lietuvių kalba juokų plokštelės 
— rekordai. Čia rasit juokų, juokelių 
—net linksta keliai. Jeigu Tamsta ne
sijuoktum jų klausydamas, reiktų eiti 
pasitarti pas savo daktarą. Kaina 
1 dol.

DEKEN’S PRODUCTS 
P. O. Box 666, Newark, N.

STONY BROOK LODGE,
Pr. Lapienes vasarviete

turi kambarius atostogoms kiekvienam prieinamomis kai
nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norintiems 
patiems šeimininkauti. Miškas ir salė tinka vasaros pra
mogoms. Arti jūra.

Visą šį sezoną vasarvietėj vyksta mūsų dailininkų A. 
Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir Aleks. Kašubų, P. Kiaulėno, 
P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra įžan
gos. Visi kviečiami.

Susisiekimas automobiliais 25A keliu ir Long Island 
traukiniais Į Stonny Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPE, STONY BROOK, L. L, N .Y. 
Telef. Stony Brook 7-0586

Tel. EVergreen 6-5181 \

KARL EHMER — PORK STORES 
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

219-17 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue
68-38 Forest Avenue

Ridgewood, N. Y.
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 19 West Post Road
Woodside, N. Y. White Plains, N. Y. ,

' MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

PARDUODAM NAMUS
V

WILLIAM J. DRAKE
(DRAGŪNAS)

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL, JAMAICA, N. Y.

Tel, Jamaica 6-7272

Tel. EV 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-ve 

BODIES AND FENDERS straightened 
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai. 
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai Ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS

937 Grand Street Brooklyn, N. Y.

molo!

| GERIAUSIA VIETA GEGUŽINĖMS | 
I IR PARENGIMAMS I
g PONO ROžSNO FABMOJE, RAYNHAM, MASS., S
« prie gražaus ežero pastatyta nauja, didžiausia ir patogiausia svetai- g 
g nč dviejų aukštų, tinkamiausia piknikams, vestuvėms, ir kitokioms g 
© iškilmėms. Galima išsinuomoti arba užsisakyti su visų patarnavi- ® 
® mu. Lietuvių parengimams geriausia vieta. Dėl ąąlygu kreipkitės į: ®

® MR. F. ROŽĖNAS, 488 No. Main St., Raynham, Mass.
| Telefonas TO 2-3716. |
©®®®®®®®®®®®®®®©®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

Suss tel. EV. 4-9672 Office tel. EV, 4-6639 Namų tel. EV. 4-1913

S

Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
.— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

NEW YORK BOSTON, MASS.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Balląs |
(BIEIJAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P. Balias — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

S. Baracevičins ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass 

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOnth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOM1

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir llalsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną Ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer. 
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite:. Tel. TR 6-6434

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja-

Tel. Virginia 7-4499

tik
&

Lietuviu Amerikos Piliečiu Klubas

salė išnuomojama šokiams
■ *

VESTUVIŲ POKILIAMS IR T T. i

EVergreen 8-9770J* Zakarauskas, MgrŠIANDIEN ATIDARYK SĄSKAITĄ
BROOKLYN, N.28(1 UNION AVĖ

i

K

Kabaretas

INDELIAI APDRAUSTI LIGI $10,000
Dieni) valandos

9 A.M.—3. P.M.

AR JŪS PATYS SAU MOKAT?

and Loan Association
įkurta 1887 metais

CENTRINIS OFISAS
37—10 Broadway, Long Island City 3, N. Y. 
BROADWAY ties 37th St. AStoria 4-0800

DITMARS OFISAS
22—59 31st St., Long Island City 5, N. Y, 
Prie DITMARS “L” Stoties. YEllcwstone 2-0900

Piniginė perlaida 
ligi; $250.00 

15 c. kiekviena

Atidara 
penktadieniais 

6 PrM.—8 P.M.

SAVINGS

Lateat 
Interest 

Rate

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED
1Z. 0/ Credited and
2/0 Compounded

On Regular Saving? Account?
Interest starts the first of the month 

top Sums from$25. to $10,W0.
Deposits made on or before the 10th business day of 

January, April, July and October and the 3rd busi
ness'day of ail other months draw interest 

from the first, of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,Q00.
Member Federal peposit Insurance Corporation

J
I
I

Joseph Garszva
Graborius-balsamuctojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
\>64 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

■ Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį. 

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin- 
vartojamas

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
gelis buvo
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus-

mėnesinių; uždegus kvepian-mingų
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

VYT. BELECKAS, savininkas

parengimams, susinu 
,,kiniams, etc.

Baras, SALE vestuvėms

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood ė ' ‘*4 .' '

7
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DARBININKAS
AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS

apjungęs t tu. I EMlĮ
AMfRIKA. IDS ORGANĄ DARBININKĄ IR UETUY1Ų ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

aw mmtiįs
NAUJIENOS^

Angelų Karalienės par. 
piknikas

Metinis parapijos piknikas 
įvyks liepos 12 d., 38th Avė., 
ir 65th St. kampas, Woodside,
L. Į. Visi prašomi iš anksto į- 
sižiūrėti kelią, kuris buvo 
smulkiai nurodytas praeitame 
Darbininko numeryje ir dalina
muose iš anksto lapeliuose. Vie
ta vadinasi National Hali and 
Park, tai tikrai graži vietovė, 
kurioje linksmai praleisite po
pietę ir atsigaivinsite parko 
medžių pavėsyje. Be to, įvai
riausios pikniko pramogos, lai
mėjimai, užkandžiai ir karališ
kosios šeimos rinkimas su ben
dromis dainomis ir šokiais. Vi
si kviečiami! Visi piknikan!

Kun. Dr. V. Balčiūnas,
Lietuvių šv. Kazimiero Kole

gijos Dvasios Vadas Romoje, 
atvykęs į New Yorką, lankėsi 
Tėvų pranciškonų vienuolyne, 
“Darbininko” redakcijoje bei 
spaustuvėje, pasidžiaugė gra
žiu darbu ir pasidalino įspū
džiais apie gyvenimą Italijoje.

Kun. Dr. V. Balčiūną paly
dėjo jo brolis dr. Jurgis, kuris 
dirba vienoje Cambridge, Ohio, 
ligoninėje. Liepos 9 d. svečias 
išvyko ir ilgesniam laikui apsi
stos pas brolį. Norintieji su juo 
susirišti, prašome rašyti: Dr. J. 
Balčiūnas, 130 So. 10th St., 
Cambridge,'Ohio. Tel. 29541.

Raimundas Kazlauskas,
brooklynietis, tarnaująs A- 

merikos karo laivyne, gavęs 20 
dienų atostogų, parvyko ,pas 
savo mamytę. Jis anksčiau yra 
dirbęs “Amerikos” savaitraš
čio spaustuvėje. Jis apsilankė 
“Darbininko” redakcijoje ir 
susipažino su spaustuve.

JONĖ ŽUKAUSKAITĖ ir JANINA BRAZINSKIENĖ

ATIDARĖ VASARNAMI ■
BRADLEY BEACH PRIE ASBURY PARK

Vieta sausa, prie atviros jūros. Pušys.
Išnuomojami kambariai su pilnu išlaikymui arba 

su teise naudotis virtuve.
Vasarnamis pasiekiamas traukiniais iš Pennsylvania Sta
tion, “Greyhound” autobusais arba automobiliu Route 1-9 

ir paskui Route 35.
Adresas:

305 PARK PLACE AVE.
BRADLEY BEACH, N. J.

Telefonas: Asbury Park 2-9126

Naujas “Tėvynės Sargo” numeris
Šiomis dienomis išeina iš 

spaudos naujas ir platus “Tė
vynės sargo” numeris. Iš 
straipsnių yra: Dr. A. šerkšno 
“'Kultūrinis Lietuvos atstaty
mas”, kuriame apžvelgiama 
koks bus sovietinio komunizmo 
moralinis, socialinis ir intelek
tualinis palikimas Lietuvoje ir 
kurie keliai ir kurios priemo
nės bei institucijos reikės pasi
rinkti Lietuvos kultūriniam at
statymui. Prel. L. Tulaba rašo 
apie tikinčiųjų pareigas valsty
bei; Dr. P. V. Raulinaitis, apie 
piliečių teises ir valstybės ga- 
lias 1922 m. konstituc’joje. J. 
Matulionis paliečia labai , įdo
mią problemą, kaip turi būti 
atstatomas lietuviškas kaimas; 
Dr. A. škėrys rašo apie Lie
tuvos miškų ūkio perspekty
vas; prof. Dr. A. Ramūnas na
grinėja krikščioniškos demok
ratijos pasaulėžiūrinius metme
nis; A. Gražiūnas duoda plačią 
apžvalgą Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų Są
jungos kongreso metu suruoštą 
diskusijų: “Krikščioniškoji de
mokratija akcijoje.”

Kviečiame
visus pikietuoti komunistų 

“Laisvės” pikniką, rengiamą 
liepos 11 d. National Park, 65- 
13 38th Ave., Woodside, L. I. 
Susirinkti 12 vai. prie “Palan
gos” restorano, Union Avė.

M. Razgaitis
Aloyzas Baronas,

žinomas rašytojas, gyvenąs 
Chicagcje, praeitą savaitę lan
kė pažįstamus Bostone.

Kun. Dr. J .Maknys,
buvęs šv. Onos parapijoje 

Cadellac, Mich., nuo liepos 1 d. 
persikėlė gyventi į New Yor
ką jr paskirtas A. Vartų pa
rapijoj vikaru vietoj išvykusio 
kun. dr. Ražaičio.

Ryškiųjų veidų skyriuje kan. 
V. Zakarauskas rašo apie su
kaktuvininką J. E. Arkivysku
pu J. Skvirecką, Dr. V. Viliamas 
apie prof. K. Pakštą, M. Gal
dikienė apie a.a. Dr. V. Karve- 
lienę, o prof. prel. M. Krupavi
čius apie prof. J. Kaminską.

Toliau seka plati ir kruopš
čiai paruošta apžvalgė, kurioje 
paliečiama daug ir svarbių mū
sų politinio ir visuomeninio gy
venimo klausimų. Duodama į- 
sakmi įvairių vakarietiškųjų są
jūdžių apžvalga, o taip pat ap
žvelgiama Lietuvos laisvinimo 
byla ir lietuvių politinių ir są
jūdžių veikla, kaip: krikščionių 
demokratų, liaudininkų, Lietu
vos Ūkininkų S-gos, Darbo Fe
deracijos ir kt.

Apžvalgoje randame naują 
skyrių, skirtą moterų veiklos 
apžvalgai ir įdomų skyrių jau
nimui, kuriame Vysk. V. Briz- 
gys ir prof. Dr. Pakštas kons
truktyviai pasisako jaunimo ir 
politikos klausimais. Taip pat 
čia plačiai apžvelgiama euro
pinio jaunimo politinės veiklos 
pasireiškimas įvairiuose sąjū
džiuose.

Gale platus ir vertingas kny
gų apžvalgos skyrius.

Nauju “Tėvynės Sargo” ad
ministratorium yra Jonas Ja
kučionis, kurio adresas yra: 
503 Euclid Ave., Brooklyn 8,
N. Y.

“Kario” gegužinė-piknikas
Liepos 12 d. “Kario” žurna

lo redakcijos štabas ruošia šau
nią gegužinę-pikniką Great Ne- 
cke, Kasmočiaus salėje ir so
delyje, 89-91 Steamboat Rd. 
Gegužinės parengimui talki
ninkauja Liet. S-gos Ramovės 
New Yorko skyrius. Pradžia 4 
vai., programa prasidės 6 vai., 
įėjimas 51.25.

Nereikia nei aiškinti, gegu
žinė bus įvairi savo programa 
bei kitomis staigmenomis. Muz. 
M. Cibas pasirodys su vietiniu 
vyrų choru, kurio šaunios ka
riškos dainos žavės visus. An
tanas Jurgėla — magikas pa
rodys nuostabius magijos ste
buklus, o Simanas Urbonas su 
draugais pajuoktas visus nau
jaisiais kupletais. Be to, Ad. Je- 
zavito orkestras ir gausus bu
fetas su loterija.

Bilietus galima įsigyti pas 
rąmovėnus, Ginkų krautuvėje, 
Gabijos knygyne ir pas PovL 
lanskus, 158 Grand St., Brook- 
lyne.

AITVARU KVARTETAS, kuris apskraidęs su pasisekimu artimąsias ir 
tolimąsias lietuviu kolonijas, liepos 12 d. skrenda j Brocktonų išpildyti 
muzikinę programą Darbininko piknike. Prie piano muz. Algirdas Ka- 
čanauskas, kvarteto vadovas; stovi iš kairės: V. Bražėnas, J. Nakutavi- 
čius, Iz. Ališauskas ir V. Savukynas. Foto V. Maželio

Svarbu naciu kalėjimuose kalintiems 
lietuviams politiniams kaliniams

Atskirų Vokietijos sričių 
vyriausybės yra priėmusios į- 
statymą atlyginti nacių laikais 
Vdkietijos kalėjimuose ar kon
centracijos stovyklose laiky
tiems politiniams kaliniams.

Lietuvos Rezistencijos buvu
sių politinių kalinių Sąjungos 
Valdyba savu laiku apie tai yra 
pranešusi visiems Sąjungos na
riams ir kiekvienam į atlygini
mą reiškiančiam reikalavimus 
yra nusiuntusi reikalingas in
formacijas, anketas ir nuro
džiusi advokatą, per kurį gali
ma-bylą vesti atatinkamose 
Vokietijos įstaigose.

Lietuvos Rezistencijos buvu
sių politinių kalinių Sąjungos 
Valdyba, gindama savo narių 
interesus, atlyginimo reikalais 
veikia savo vardu ir per Tarp
tautinę Totalitarinių Režimų 
Buvusių Politinių Kalinių Fe
deraciją. Šiuo metu bylos ye- 
dimui yra reikalingos sekančios 
žinios:'

1. Kas atlyginimo reikalu 
Vokietijos įstaigose yra užve
dęs bylą, tepraneša bylos nu-

Šv. Jono Palaipinė Dr-ja
lankantis Bostone vysk. V. 

Padolskiui, kartu su sveikini
mais įteikė $25 auką.

Dail. Pranas Lapė
išvažiavo visai vasarai ato

stogų į Maine valstybę. Mano 
grįžti tik rudenį.

Jonas ir Ona Pupininkai
iš Rocheserio, N. Y., buvo sa

vaitgaliui atvykę į New Yorką 
ir svečiavosi pas Petrą Minkū- 
ną. J. ir O. Pupininkai yra 
agronomai ir Lietuvoje tarnavo 
žemės Ūkio Akademijoje Dot
nuvoje. 

merį, įstaigos, kurioje užvesta 
byla ir advokato (jei turi) ad
resus.

2. Kas bylos dar neužvedė, 
bet norėtų užvesti, tepraneša 
asmens žinias ir kalinimo vietą 
bei laiką.

žinias prašome suteikti iki 
liepos mėn. 20 d. šiuo adresu: 
Vytautas Pikturna, 213 So. 4th 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvos Rezistencijos buvu
sių pelitini} kalinių Sąjungos 

Valdyba

T. Jonas Dyburys, OFM.,
“Aidų” administratorius, 

dviem savaitėm atostogų išvy
ko praleisti į Kennebunk Por
to pranciškonų vienuolyną.

Aloyzas Baronas,
iš Chicagos išvykęs atostogų 

kelionei, su draugais aplankė 
Torontą Kanadoje, Bostoną. 
Keliom dienom jis buvo susto
jęs Brooklyne pas savo bičiu
lius ir lankėsi “Aidų”, '‘‘‘Darbi
ninko” ir “Ateities” redakcijo
se.

Vytautas Saulius
iš Chicagos savaitgaliui buvo 

atskridęs į New Yorką, kur 
aplankė savo draugus.

Šimtui liet, vaikų,
esančių Vokietijoje, Balfas 

jau parūpino pinigus stovyklau
ti gamtoje. Pirmoji stovykla 
prasidės rugpiūčio 1 d. Tačiau 
šiems vaikučiams dar reikia su
kelti pinigų, kad galėtų iš tvan
kių miesto barakų ištrūkti. Balf 
kviečia visus geraširdžius lietu
vius per šias atostogas prisi
minti ir tuos, kurie yra likę Vo
kietijoje varge ir skurde, ir 
prašo juos paremti aukomis. 
Aukas siųsti Balfo centrui.

Šv. Petro atlaidai
So. Bostono lietuvių parapi

jos globėjo šv. Petro atlaidai 
šįmet buvo švenčiami sekma
dienį, liepos 5 d. Parapijos cho
ras tą dieną užbaigė sezoną —- 
ligi rudens daugiau negiedos 
bažnyčioj. Mišios bus skaito
mos, nebus mišparų, ir šv. va
landa bus tik pirmais mėnesio 
penktadieniais.

“Indranų” vaidinimas
parapijos salėje po bažnyčia 

birželio 28 d., nežiūrint karšto 
oro, sutraukė nemažai žmonių. 
Klebono uoliai raginami, para
pijiečiai pirko bilietus ir ėjo 
žiūrėti vaidinimo, kuris praėjo 
labai gražiai.

Negausūs piknikai
Biržęlio mėn. piknikus rengė 

daugiausia radijo valandų ve
dėjai. Pr. Lapenas šįmet ture - 
jo labai mažai žmonių. Ne 
ką daugiau turėjo ir Minkai sa
vo piknike. Vadinamosios me- 
liodijos valandos piknike birže
lio 7 d. buvo gal kiek daugiau 
žmonių.

Vyčių Centro pirmininkas 
A. Vasiliauskas

liepos 4 d. buvo atvykęs į 
Bostoną ir tarėsi rengiamojo 
seimo reikalais.
Rengiasi Vyčių jubiliejiniam 

seimui,
kuris įvyks š. m. rugpiūčio 

mėn. pabaigoj. Rengėjų vardu 
F. Grendelytė ir dr. J. Leimo- 
nas paskelbė atitinkamą atsi
šaukimą į visuomenę.

Šeštadienio mokyklos 
fotografijos

yra pas mokyklos vedėją 649 
E. 4th St. Visi, kurie jas užsi
sakė, prašomi atsiimti, j

Mirė
Marcelė Cuinienė - Jonytė, 

60 m., mirė birželio 26 d. Pali
ko vyrą, du sūnų ir dvi duk
terį.

LIETUVIŲ EADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1220 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. 'vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

. A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuviij Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Mągdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

“Keleivio” reJakci’oj
vietoj J. Janvškio, kuris ser

ga širdies liga ir gydosi, pra
dėjo dirbti J. Sonda. žiūrėsime, 
ar pasiseks naujam redaktoriui 
padaryti tą laikraštį kultūrin
gesni ir rimtesnį.

. Juozas Leščinskas, 64 m., mi
rė širdies liga Carney ligoni
nėj birželio 26 d. ir palaidotas 
birž. 29 d. Gyveno 1764 Co
lumbia Road, So. Boston. . Jo 
sūnus, studijavęs Boston Col
lege, yra parapijos šv. Vardo 
draugijos pirmininkas, o duktė 
Margarita Planskienė'— veikli 
sodalietė. Paliko žmoną Elzbie
tą, su kuria praeitais metais 
atšventė 40 m. vedybinio gy
venimo sukaktį.

Į TT. Pranciškoną pikniką, 
rengiamą Brocktone, rengiasi 
vykti labai daug žmonių.
Šv. Petro ir Povilo Draugija, 
įsteigta 1902 m. birželio mėn., 

praeitą sekmadienį šventė me
tinę šventę ir dalyvavo pamal
dose su vėliava.

Mažiau bedarbiu
Praeitą birželio mėn. Bosto

no bedarbių registracijos įstai
goj buvo užregistruotas ypač 
nedidelis bedarbių skaičius ir 
social security mokestis buvo 
mokamas per paskutinius aš
tuonis metus mažiausiam skai
čiui asmenų.

BROCKTON, MASS.

Bronius Bartkevičius, “Dar
bininko” metinio pikniko ren
gimo komisijos pirmininkas, - 
smarkiai darbuojasi, Kad būtų 
sėkmingas šis, piknikas Tėvų 
Pranciškonų naudai, kuris j- 
vyks sekmadienį, liepos 12 d. 
Brockton Fair Grounds, 
Brockton, Mass. Jis jau turi 
eilę darbininkų, kurie pasiža
dėjo uoliai dirbti.

Žmonės yra susidomėję 
“Aitvarais”, kurie atskris iš 
Brooklyn© išpildyti programą. 
Taipgi tą dieną gros pagarsėjęs 
Al SteVens orkestras. Visi ruoš
kitės į šį nepaprastą Tėvų 
Pranciškonų naudai rengiamą 
pikniką.
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Nuoširdžiai J us kviečiame į Pranciškonų leidžiamo DARBININKO naudai rengiamą

FAIR GROUNDS
BROCKTON, MASS.

SEKMADIENĮ

LIEPOS 12.1953
Gros pagarsėjęs AL STEVENS* ORKESTRAS — Bus gra
ži KAILINIŲ PARODA, kurią ruošia War r is' Furriers iš 
Brocktono — Dalyvaus visą mėgiamas “AITVARŲ" kvar
tetas iš Brooklyn, N. Y.— Bus skanių valgių ir gėrimų.— 
Čia atvykę susitiksite su savo senais pažįstamais; su
darysite naujų pažinčių — Taipogi savo atsilankymu 
paremsite Tėvus Pranciškonus, kurie taip nuoširdžiai 
dirba kultūros darbą, leisdami laikraštį “DARBININKAS".

VISI Į PIKNIKĄ!
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